
 
 

Izvješće neovisnog revizora dioničarima društva Saponia d.d. 

Izvješće o reviziji financijskih izvještaja  

Mišljenje  

Obavili smo reviziju nekonsolidiranih financijskih izvještaja društva Saponia d.d. („Društvo“) te konsolidiranih 

financijskih izvještaja Društva i njegovih ovisnih društava (zajedno „Grupa“), koji obuhvaćaju nekonsolidirani i 

konsolidirani izvještaj o financijskom položaju Društva, odnosno, Grupe na dan 31. prosinca 2023. godine te 

njihov nekonsolidirani i konsolidirani račun dobiti i gubitka i izvještaje o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti, 

promjenama glavnice i novčanim tokovima za tada završenu godinu, kao i bilješke koje sadrže značajne 

računovodstvene politike i ostala pojašnjenja (u nastavku „financijski izvještaji“). 

Prema našem mišljenju, priloženi financijski izvještaji istinito i fer prikazuju nekonsolidirani financijski položaj 

Društva i konsolidirani financijski položaj Grupe na dan 31. prosinca 2023. godine te njihovu nekonsolidiranu i 

konsolidiranu financijsku uspješnost i novčane tokove za godinu koja je tada završila, sukladno Međunarodnim 

standardima financijskog izvještavanja usvojenim od strane Europske unije („EU MSFI“). 

Osnova za izražavanje mišljenja  

Obavili smo našu reviziju u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima. Naše odgovornosti, u skladu s tim 

standardima, podrobnije su opisane u našem izvješću neovisnog revizora u odjeljku Odgovornosti revizora za 

reviziju financijskih izvještaja. Neovisni smo od Društva i Grupe u skladu s etičkim zahtjevima koji su relevantni 

za našu reviziju financijskih izvještaja u Hrvatskoj i ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti u skladu s tim 

zahtjevima. Uvjereni smo da su nam pribavljeni revizijski dokazi dostatni i primjereni te da čine odgovarajuću 

osnovu za potrebe izražavanja našeg mišljenja. 
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Izvješće o reviziji financijskih izvještaja (nastavak) 

Ključna revizijska pitanja  

Ključna revizijska pitanja su ona pitanja koja su, po našoj profesionalnoj prosudbi, bila od najveće važnosti za našu 

reviziju financijskih izvještaja tekućeg razdoblja. Ta smo pitanja razmatrali u kontekstu naše revizije financijskih 

izvještaja kao cjeline i pri formiranju našeg mišljenja o njima te ne dajemo zasebno mišljenje o tim pitanjima. 

PRIZNAVANJE PRIHODA 

Prihodi od prodaje za godinu koja je završila 31. prosinca 2023. godine iznose 123.539 tisuća eura (2022.: 105.769 tisuća eura) 
za Grupu dok za Društvo iznose 105.510 tisuća eura (2022.: 91.193 tisuća eura). Na dan 31. prosinca 2023. godine potraživanja 
od kupaca iznose 31.702 tisuće eura (2022.: 31.183 tisuće eura) za Grupu, odnosno 26.711 tisuća eura (2022.:26.050 tisuća 
eura) za Društvo. 

Vidi bilješku 2f) Priznavanje prihoda unutar Informacije o značajnim računovodstvenim politikama i bilješku 4 Prihodi od 
prodaje u financijskim izvještajima. 

Ključno revizijsko pitanje  Kako smo pristupili tom pitanju 

Prihod je važna mjera koja se koristi za ocjenu 

poslovanja Društva i Grupe. Postoji rizik da se 

prihodi prikazuju u iznosima većim od stvarnih 

koje su Društvo i Grupa ostvarili.  

Prihodi se sastoje od fer vrijednosti primljene 

naknade ili potraživanja za prodane proizvode u 

okviru redovnog poslovanja Društva i Grupe. 

Prihodi se priznaju kada je kontrola nad 

obećanom robom prenijeta na kupca. 

Prihodi se mjere uzimajući u obzir popuste, 

prodajne poticaje i rabate ostvarene od strane 

kupaca. Vezano uz navedeno, Društvo i Grupa 

moraju razmotriti prima li zasebnu robu ili 

uslugu u zamjenu za plaćanje kupcu. Ako je 

tako, onda je takva plaćanja kupcu potrebno 

priznati kao troškove kada se roba ili usluga 

primi. U protivnom, ona se priznaju kao 

smanjenje prihoda. Navedeno pridonosi 

složenosti prosudbi koje poslovodstvo mora 

donijeti vezano uz utvrđivanje odgovarajućeg 

računovodstvenog tretmana za takva plaćanja. 

Sukladno gore navedenom, smatrali smo da je 

priznavanje prihoda povezano sa značajnim 

rizikom pogreške u financijskim izvještajima. 

Sukladno tome, ovo područje zahtijevalo je našu 

povećanu pažnju te smo ga kao takvog smatrali 

ključnim revizijskim pitanjem. 

 

Naši revizijski postupci u ovom području uključivali su, između ostalog: 

• razmatranje usklađenosti računovodstvene politike Društva i Grupe sa zahtjevima primjenjivih 

standarda financijskog izvještavanja; 

• razumijevanje i procjenu procesa priznavanja prihoda Društva i Grupe, uključujući kontrole nad 

procesom procjene i priznavanja popusta, prodajnih poticaja i rabata; 

• na uzorku ugovora s kupcima sklopljenima tijekom godine, razmatranje ugovornih uvjeta i 

razgovor s odgovarajućim osobama iz sektora prodaje i financija u cilju: 

o ispunjenja uvjeta postojanja ugovora, uključujući, između ostalog, uvjeta koji se odnose na 

predanost strana svojim obvezama i vjerojatnost naplate dospjele naknade; 

o utvrđivanja ukupne ugovorne naknade, s posebnim naglaskom na procjenu varijabilnog 

dijela naknade, kao što su rabati, popusti i pravo povrata; 

o ocjene, na uzorku ugovora, vezano uz suštinu i prirodu plaćanja kupcima s naglaskom to 

jesu li plaćanja dogovorena u zamjenu za zasebna dobra ili usluge; 

o utvrđivanja trenutka prijenosa kontrole koji rezultira priznavanjem prihoda, pozivajući se 

na pripadajuću dokumentaciju odgovarajućih transakcija (fakture, otpremnice i dostavnice 

te ostalu dokumentaciju). 

• pribavljanje uzorka izlaznih i ulaznih računa vezanih uz plaćanja kupaca kako bismo usporedili 

postojanje i točnost ukupnog neto iznosa računa s otpremnicom, potvrdom o primitku robe i 

knjiženjem u glavnoj knjizi;  

• na uzorku potraživanja, dobivanje potvrde stanja otvorenih potraživanja prema kupcima na 

datum izvještavanja i preispitivanje značajnih razlika između primljenih potvrda i evidencija 

Društva i Grupe, pregledavanjem popratne dokumentacije kao što su računi i odobrenja; 

• procjenu potpunosti i postojanja rabata i poticaja analizirajući povijesnu točnost procjena 

poslovodstva u ovom području usporedbom, na agregatnoj osnovi, rabata i poticaja na kraju 

tekućeg izvještajnog razdoblja s naknadnim namirenjima u narednoj godini; 

• procjenu primjerenosti relevantnih objava u financijskim izvještajima te uključuje li politika 

relevantne kvantitativne i kvalitativne informacije koje zahtijeva primjenjivi okviri financijskog 

izvještavanja. 
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Izvješće o reviziji financijskih izvještaja (nastavak) 

Ostale informacije 

Uprava je odgovorna za ostale informacije. Ostale informacije uključuju Izvješće poslovodstva i Izjavu o primjeni 

kodeksa korporativnog upravljanja koji su sastavni dio Godišnjeg izvješća Društva i Grupe, ali ne uključuju financijske 

izvještaje niti naše izvješće o reviziji financijskih izvještaja.  

Naše mišljenje na financijske izvještaje ne odnosi se na ostale informacije te ne izražavamo uvjerenje bilo koje vrste 

na ostale informacije, osim ako to nije izričito navedeno u našem izvješću. 

U vezi s našom revizijom financijskih izvještaja, odgovornost nam je pročitati ostale informacije te pri tome 

razmotriti jesu li ostale informacije značajno nekonzistentne s financijskim izvještajima ili saznanjima koja smo 

prikupili tijekom revizije, kao i čine li se, na neki drugi način, značajno pogrešno iskazane. 

Vezano za Izvješće poslovodstva te za Izjavu o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja, također smo proveli 

procedure koje su zahtijevane hrvatskim Zakonom o računovodstvu („Zakon o računovodstvu“). Ove procedure 

uključuju razmatranje: 

• je li Izvješće poslovodstva pripremljeno u skladu s člancima 21. i 24. Zakona o računovodstvu; 

• uključuje li Izjava o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja informacije koje su zahtijevane sukladno 

članku 22. Zakona o računovodstvu. 

Na osnovi procedura čije je provođenje zahtijevano kao dio naše revizije financijskih izvještaja te gore navedenih 

procedura, prema našem mišljenju:  

• informacije sadržane u Izvješću poslovodstva te Izjavi o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja za 

financijsku godinu za koji su pripremljeni financijski izvještaji, konzistentne su, u svim značajnim 

odrednicama, s financijskim izvještajima; 

• Izvješće poslovodstva pripremljeno je, u svim značajnim odrednicama, u skladu s člancima 21. i 24. Zakona o 

računovodstvu;   

• Izjava o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja uključuje informacije koje su zahtijevane člankom 22. 

Zakona o računovodstvu.  

Nadalje, uzevši u obzir poznavanje i razumijevanje Društva i Grupe te okruženja u kojem oni posluju, a koje smo 

stekli tijekom naše revizije, dužnost nam je izvijestiti jesmo li identificirali značajno pogrešne iskaze u Izvješću 

poslovodstva i Izjavi o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja. U vezi s tim, nemamo ništa za izvijestiti. 

 

Odgovornosti Uprave i onih koji su zaduženi za nadzor za financijske izvještaje  

Uprava je odgovorna za sastavljanje financijskih izvještaja koji daju istinit i fer prikaz u skladu s EU MSFI te za one 

interne kontrole za koje Uprava odredi da su potrebne, kako bi se omogućilo sastavljanje financijskih izvještaja, bez 

značajnog pogrešnog prikaza uslijed prijevare ili pogreške. 

U sastavljanju financijskih izvještaja, Uprava je odgovorna za procjenjivanje sposobnosti Društva i Grupe da nastave s 

vremenski neograničenim poslovanjem te objavljivanje, ako je primjenjivo, pitanja povezanih s vremenski 

neograničenim poslovanjem i korištenjem računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj neograničenosti 

poslovanja, osim u onim slučajevima kada Uprava namjerava likvidirati Društvo i Grupu, prekinuti poslovanje ili 

nema realne alternative nego da to učini.  

Oni koji su zaduženi za nadzor, odgovorni su za nadziranje procesa financijskog izvještavanja, uspostavljenog od 

strane Društva i Grupe. 
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Izvješće o reviziji financijskih izvještaja (nastavak) 

Odgovornosti revizora za reviziju financijskih izvještaja  

Naši su ciljevi steći razumno uvjerenje o tome jesu li financijski izvještaji, kao cjelina, bez značajno pogrešnog iskaza 

uslijed prijevare ili pogreške te izdati izvješće neovisnog revizora koje uključuje naše mišljenje. Razumno uvjerenje je 

visoka razina uvjerenja, ali nije garancija da će revizija obavljena u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima 

uvijek otkriti postojanje značajno pogrešnih iskaza. Pogrešni iskazi mogu nastati uslijed prijevare ili pogreške, a 

smatraju se značajnim, ako se razumno može očekivati da bi, pojedinačno ili  zbrojeni s drugim pogrešnim iskazima, 

utjecali na ekonomske odluke korisnika financijskih izvještaja, donesene na osnovi ovih financijskih izvještaja.  

Kao sastavni dio revizije u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima, donosimo profesionalne prosudbe i 

održavamo profesionalni skepticizam tijekom revizije. Mi također: 

• prepoznajemo i procjenjujemo rizike značajno pogrešnog iskaza financijskih izvještaja, zbog prijevare ili 

pogreške; oblikujemo i obavljamo revizijske postupke kao odgovor na te rizike i pribavljamo revizijske 

dokaze koji su dostatni i primjereni kako bi osigurali osnovu za donošenje našeg mišljenja. Rizik neotkrivanja 

značajno pogrešnog iskaza nastalog uslijed prijevare, veći je od rizika neotkrivanja onog nastalog uslijed 

pogreške, budući da prijevara može uključiti tajne sporazume, krivotvorenje, namjerno ispuštanje, pogrešno 

prikazivanje ili zaobilaženje internih kontrola.  

• stječemo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali revizijske postupke 

koji su primjereni u danim okolnostima, ali ne i u svrhu izražavanja mišljenja o učinkovitosti internih 

kontrola Društva i Grupe.  

• ocjenjujemo primjerenost korištenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih procjena i 

povezanih objava od strane Uprave.  

• donosimo zaključak o primjerenosti korištenja pretpostavke vremenske neograničenosti poslovanja od 

strane Uprave te, temeljeno na pribavljenim revizijskim dokazima, zaključujemo o tome postoji li značajna 

neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnostima koji mogu stvarati značajnu sumnju u sposobnost Društva i 

Grupe da nastave s vremenski neograničenim poslovanjem. Ukoliko zaključimo da postoji značajna 

neizvjesnost, od nas se zahtijeva da skrenemo pozornost u našem izvješću neovisnog revizora na povezane 

objave u financijskim izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovarajuće, da modificiramo naše mišljenje. 

Naši zaključci temelje se na revizijskim dokazima pribavljenim do datuma izdavanja našeg izvješća 

neovisnog revizora. Međutim, budući događaji ili uvjeti mogu uzrokovati da Društvo i Grupa ne budu u 

mogućnosti nastaviti s vremenski neograničenim poslovanjem. 

• ocjenjujemo cjelokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj financijskih izvještaja, uključujući i objave te 

razmatramo odražavaju li financijski izvještaji transakcije i događaje na kojima su zasnovani na način kako bi 

se postigla fer prezentacija. 

• pribavljamo dovoljno prikladnih revizijskih dokaza u vezi financijskih informacija subjekata ili poslovnih 

aktivnosti unutar Grupe, kako bismo mogli izraziti mišljenje o financijskim izvještajima Grupe. Mi smo 

odgovorni za usmjeravanje, nadzor i provedbu grupne revizije. Jedini smo odgovorni za izražavanje našeg 

mišljenja. 

Komuniciramo s onima koji su zaduženi za nadzor u vezi s, između ostalog, planiranim djelokrugom i vremenskim 

rasporedom revizije i važnim revizijskim nalazima, uključujući i one u vezi sa značajnim nedostacima u internim 

kontrolama, koji su otkriveni tijekom naše revizije.   
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Izvješće o reviziji financijskih izvještaja (nastavak) 

Odgovornosti revizora za reviziju financijskih izvještaja (nastavak) 

Mi, također, dajemo izjavu onima koji su zaduženi za nadzor da smo postupali u skladu s relevantnim etičkim 

zahtjevima vezanim za neovisnost i da ćemo komunicirati s njima o svim odnosima i drugim pitanjima za koja se 

može razumno smatrati da utječu na našu neovisnost, kao i, tamo gdje je to primjenjivo, o mjerama poduzetim 

kako bi se uklonile prijetnje ili primijenjenim mjerama zaštite. 

Među pitanjima o kojima se komunicira s onima koji su zaduženi za nadzor, određujemo ona koja su od najveće 

važnosti za reviziju financijskih izvještaja tekućeg razdoblja i stoga su ključna revizijska pitanja. Ta pitanja opisujemo 

u našem izvješću neovisnog revizora, osim ukoliko zakon ili propisi sprječavaju javno objavljivanje tih pitanja ili, 

kada odlučimo, u iznimno rijetkim okolnostima, da ta pitanja ne trebamo komunicirati u našem izvješću neovisnog 

revizora, s obzirom da se razumno može očekivati da bi negativne posljedice njihove objave nadmašile dobrobiti 

javnog interesa.  

Izvješće o ostalim zakonskim i regulatornim obvezama  

Imenovani smo revizorima od strane onih zaduženih za nadzor na dan 25. listopada 2023. da obavimo reviziju 

financijskih izvještaja Društva i Grupe za godinu koja je završila 31. prosinca 2023. godine. Ukupno neprekinuto 

razdoblje našeg angažmana iznosi 4 godine te se odnosi na razdoblje od 31. prosinca 2020. godine do 31. prosinca 

2023. godine. 

Potvrđujemo sljedeće: 

• naše revizorsko mišljenje konzistentno je s dodatnim izvještajem prezentiranim Odboru za reviziju Društva 

na dan 29. travnja 2024.; 

• tijekom razdoblja na koje se odnosi naša revizija zakonskih financijskih izvještaja nismo pružali nerevizijske 

usluge pa samim tim niti nedozvoljene nerevizijske usluge na koje se odnosi članak 44. Zakona o reviziji. 

Također, zadržali smo neovisnost od subjekta revizije tijekom provedbe revizije.  

Angažirani partner u reviziji koja je rezultirala ovim izvješćem neovisnog revizora je Domagoj Hrkać. 

 

Izvješće o usklađenosti s Uredbom o ESEF-u 

U skladu sa zahtjevima članka 462. stavka 5. Zakona o tržištu kapitala, dužni smo izraziti mišljenje o usklađenosti 
nekonsolidiranih i konsolidiranih financijskih izvještaja Društva i Grupe za godinu koja je završila 31. prosinca 2023. 
godine, sadržanih u priloženoj elektroničkoj datoteci „xxxx“, sa zahtjevima Delegirane uredbe Komisije (EU) 
2019/815 od 17. prosinca 2018. o dopuni Direktive 2004/109/EZ Europskog parlamenta i Vijeća u pogledu 
regulatornih tehničkih standarda za specifikaciju jedinstvenog elektroničkog formata za izvještavanje (dalje: „Uredba 
o ESEF-u”). 

Odgovornosti Uprave i onih zaduženih za nadzor  

Uprava je odgovorna je za pripremu nekonsolidiranih i konsolidiranih financijskih izvještaja u elektroničkom obliku 

koji je u skladu Uredbom o ESEF-u. Odgovornost Uprave podrazumijeva: 

• pripremu nekonsolidiranih i konsolidiranih financijskih izvještaja u važećem xHTML formatu i njihovu 
objavu; 

• odabir i primjenu prikladnih iXBRL poveznica, korištenjem procjena gdje je potrebno; 

• osigurati dosljednost između digitaliziranih informacija i nekonsolidiranih i konsolidiranih financijskih 
izvještaja prezentiranih u ljudski čitljivom formatu; i 

• dizajn, implementaciju i održavanje internih kontrola relevantnih za primjenu Uredbe o ESEF-u.  

Oni koji su zaduženi za nadzor odgovorni su za nadziranje ESEF izvještavanja, kao dijela procesa financijskog 

izvještavanja Društva i Grupe.  
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Izvješće o usklađenosti s Uredbom o ESEF-u (nastavak) 

Odgovornosti revizora 

Naša je odgovornost izraziti mišljenje o tome jesu li nekonsolidirani i konsolidirani financijski izvještaji u svim 
značajnim odrednicama usklađeni s Uredbom o ESEF-u, na temelju prikupljenih revizijskih dokaza. Proveli smo ovaj 
angažman s izražavanjem razumnog uvjerenja u skladu s Međunarodnim standardom za angažmane s izražavanjem 
uvjerenja 3000 (izmijenjeni), Angažmani s izražavanjem uvjerenja različitih od revizija ili uvida povijesnih financijskih 
informacija (MSIU 3000) kojeg je izdao Međunarodni odbor za standarde revidiranja i izražavanja uvjerenja. 

Angažman s izražavanjem razumnog uvjerenja u skladu s MSIU 3000 uključuje provođenje postupaka za dobivanje 
dokaza o usklađenosti s Uredbom o ESEF-u. Priroda, vrijeme i opseg odabranih postupaka ovise o prosudbi revizora, 
uključujući procjenu rizika značajnih odstupanja od zahtjeva navedenih u Uredbi o ESEF-u, bilo zbog prijevare ili 
pogreške. Razumno uvjerenje je visoka razina uvjerenja, ali nije garancija da će opseg testiranja otkriti svaku 
značajnu neusklađenost s Uredbom o ESEF-u.  

Naši postupci su između ostalog uključivali: 

• stjecanje razumijevanja procesa označavanja; 

• ocjenjivanje dizajna i implementacije relevantnih kontrola nad procesom označavanja; 

• uspoređivanje označenih podataka s nekonsolidiranim i konsolidiranim financijskim izvještajima Društva i 
Grupe prikazanim u ljudski čitljivom formatu; 

• ocjenjivanje potpunosti označavanja nekonsolidiranih i konsolidiranih financijskih izvještaja Društva i Grupe; 

• ocjenjivanje prikladnosti upotrebe iXBRL oznaka odabranih iz korištene taksonomije ESEF-a i stvaranje 
dodatnih oznaka (ekstenzija) ako nije identificirana odgovarajuća oznaka u taksonomiji ESEF-a; 

• ocjenjivanje primjerenosti sidrenja vezano za dodatne oznake taksonomije; i 

• ocjenjivanje prikladnosti formata nekonsolidiranih i konsolidiranih financijskih izvještaja. 

Uvjereni smo da su nam pribavljeni dokazi dostatni i primjereni te da čine odgovarajuću osnovu za potrebe 
izražavanja našeg mišljenja. 

Mišljenje 

Prema našem mišljenju, na temelju provedenih postupaka i pribavljenih dokaza, nekonsolidirani i konsolidirani 
financijski izvještaji Društva i Grupe na dan i za godinu koja je završila 31. prosinca 2023., prezentirani u ESEF 
formatu i sadržani u gore navedenoj elektroničkoj datoteci, sastavljeni su, u svim značajnim odrednicama, u skladu 
sa zahtjevima Uredbe o ESEF-u. 

Naše mišljenje ne predstavlja mišljenje o istinitosti i fer prikazu financijskih izvještaja, a koje je uključeno u naše 
Izvješće o reviziji financijskih izvještaja. Osim toga, ne izražavamo nikakav oblik uvjerenja vezano uz dokumente 
priložene uz godišnje izvješće, uključene u priloženu elektroničku datoteku 

 

 

 

KPMG Croatia d.o.o. za reviziju 30. travnja 2024. 
Hrvatski ovlašteni revizori  

Eurotower  
Ivana Lučića 2a  
10000 Zagreb Domagoj Hrkać 

Hrvatska Direktor, Hrvatski ovlašteni revizor 



Konsolidirani i nekonsolidirani izvještaj o računu dobiti i gubitka 

i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti 

Za godinu koja je završila 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek 7 

 

  
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

      
    

  Bilješka 2023.  2022. 
 

2023.  2022. 

Prihodi od prodaje   4 123.539  105.769  105.510  91.193 

Ostali prihodi  5 2.229  2.344  1.990  2.029 

Poslovni prihodi   125.768  108.113  107.500  93.222 

          

Promjene u zalihama gotovih 
proizvoda i nedovršene proizvodnje 

  2.047  1.326  1.422  684 

Materijalni troškovi  6 (96.187)  (82.669)  (85.372)  (74.089) 

Troškovi osoblja  7 (19.139)  (15.741)  (13.605)  (11.274) 

Amortizacija  8 (3.930)  (4.820)  (2.755)  (2.371) 

Ostali troškovi poslovanja  9 (4.314)  (2.854)  (3.615)  (2.370) 

Vrijednosno usklađenje i umanjenje 
vrijednosti 

 10 (351)  (463)  (316)  (336) 

Poslovni rashodi   (121.874)  (105.221)  (104.241)  (89.756) 

Dobit iz poslovanja   3.894  2.892  3.259  3.466 

Financijski prihodi  11 459  351  412  305 

Financijski rashodi  12 (192)  (226)  (65)  (133) 

Neto financijski prihodi   267  125  347  172 

Dobit prije oporezivanja   4.161  3.017  3.606  3.638 

Porez na dobit  13 (824)  (520)  (690)  (675) 

Dobit razdoblja od neprekinutog 
poslovanja 

 14 3.337  2.497  2.916  2.963 

  
        

Dobit razdoblja od obustavljene 
aktivnosti  

33 -  5.810     

Dobit razdoblja   3.337  8.307     

  
        

Dobit tekuće godine za raspodjelu:          

Vlasnicima Društva   3.337  7.782     

Vlasnicima nekontrolirajućih udjela    -  525     

   3.337  8.307     

 
Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja. 

 
 



Konsolidirani i nekonsolidirani izvještaj o računu dobiti i gubitka 

i ostaloj sveobuhvatnoj dobiti (nastavak) 

Za godinu koja je završila 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek 8 

 
 

   
Grupa Saponia  Saponia d.d. 

      
    

  Bilješka 2023.  2022. 
 

2023.  2022. 

  
        

Ostala sveobuhvatna dobit:          

Stavke koje se kasnije mogu 
prenositi u dobit ili gubitak  

         

Dobit iz revalorizacije preknjižena na 
kapital  

  2  3  2  3 

Porez na stavke knjižene izravno na 
kapital ili isknjižene s kapitala  

 13 (4)  (1)  (4)  (1) 

Ukupno ostala sveobuhvatna dobit   (2)  2  (2)  2 

Ukupna sveobuhvatna dobit    3.335  8.309  2.914  2.965 

          

Ukupna sveobuhvatna dobit za 
godinu: 

         

Vlasnicima Društva   3.335  7.784     

Vlasnicima nekontrolirajućih udjela   -  525     

   3.335  8.309     

          

Ukupna sveobuhvatna dobit za 
godinu pripisana vlasnicima iz: 

         

Neprekinutog poslovanja   3.335  2.499     

Obustavljene aktivnosti   -  5.810     

   3.335  8.309     

Zarada po dionici iz neprekinutog 
poslovanja 

         

- osnovna i razrijeđena u eurima i 
centima 

 14 5,09  3,81     

Zarada po dionici           

- osnovna i razrijeđena u eurima i 
centima 

 14 5,09  11,87     

 
 

Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja. 
 

 

 
 

 



Konsolidirani i nekonsolidirani izvještaj o financijskom položaju  

Na dan 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek 9 

 

  
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
Bilješka 31.12.2023.  31.12.2022.  31.12.2023.  31.12.2022. 

IMOVINA          

Dugotrajna imovina          

Nematerijalna imovina  15 533  496  526  489 

Nekretnine, postrojenja i 
oprema 

 16 32.388  33.376  17.966  17.974 

Predujmovi za materijalnu 
imovinu 

  92  219  92  216 

Ulaganja u nekretnine  17 1.883  1.970  1.883  1.970 

Ulaganja u ovisna društva  19 -  -  11.798  11.798 

Ulaganja u vlasničke 
instrumente 

 18 30  31  30  31 

Zajmovi i potraživanja  20 860  6.325  860  6.325 

Dugoročna ostala 
potraživanja  

 23 1.400  2.800  1.400  2.800 

Odgođena porezna imovina  13 361  509  341  354 

  
 37.547  45.726  34.896  41.957 

Kratkotrajna imovina          

Zalihe  21 20.148  13.720  14.207  8.778 

Dani zajmovi  20 8.880  -  8.880  - 

Potraživanja od kupaca  22 31.702  31.183  26.711  26.050 

Ostala kratkotrajna 
potraživanja 

 23 4.810  2.360  4.723  2.298 

Potraživanja za porez na 
dobit 

  17  463  -  417 

Novac i novčani ekvivalenti  24 4.501  4.758  3.702  3.165 

  
 70.058  52.484  58.223  40.708 

UKUPNA IMOVINA   107.605  98.210  93.119  82.665 

 
Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja. 

 
 

 

 



Konsolidirani i nekonsolidirani izvještaj o financijskom položaju (nastavak) 

Na dan 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek 10 

 

  
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
Bilješka 31.12.2023.  31.12.2022.  31.12.2023.  31.12.2022. 

  
        

KAPITAL I OBVEZE          

Kapital i rezerve          

Temeljni kapital  25 32.407  32.407  32.407  32.407 

Zakonske rezerve   1.646  1.646  1.646  1.646 

Ostale rezerve  26 24.905  21.949  25.081  22.125 

Vlastite dionice   (72)  (72)  (72)  (72) 

Zadržana dobit    6.133  5.754  2.935  2.977 

  
 65.019  61.684  61.997  59.083 

  
        

Dugoročne obveze          

Posudbe  27 13.842  8.805  4.608  841 

Rezerviranja  28 339  365  266  291 

Odgođena porezna obveza  13 12  16  12  16 

  
 14.193  9.186  4.886  1.148 

Kratkoročne obveze          

Posudbe  27 3.639  7.471  1.889  3.689 

Obveze prema dobavljačima  29 18.095  15.576  18.635  15.145 

Obveza za porez na dobit   600  -  600  - 

Ostale obveze  30 6.059  4.293  5.112  3.600 

  
 28.393  27.340  26.236  22.434 

UKUPNO KAPITAL I 
OBVEZE 

  107.605  98.210  93.119  82.665 

 

 

Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja. 

 
 



Konsolidirani i nekonsolidirani izvještaj o promjenama vlasničke glavnice 

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek 
11 

 

Grupa Saponia               

  

Temeljni 
kapital 

 

Zakonske 
rezerve 

 

Vlastite 
dionice 

 Ostale 
rezerve 

 

Zadržana 
dobit / 

(akumulirani 
gubitak) 

 

Nekontrolirajući 
udjel 

 

Ukupno 

Stanje 31. prosinca 2021. godine 
 

32.407  1.646  (72)  20.907  (988)  4.259  58.159 

Dobit za godinu 
 

-  -  -  -  7.782  525  8.307 

Ostala sveobuhvatna dobit  -  -  -  2  -  -  2 

Ukupna sveobuhvatna dobit 
 

-   -   -   2  7.782  525  8.309 

Prodaja ovisnog društva 
 

-  -  -  -  -  (4.784)  (4.784) 

Prijenos sa zadržane dobiti 
 

-   -   -   1.040  (1.040)  -   - 

Ukupno transakcije s vlasnicima  -   -   -    1.040  (1.040)  (4.784)  (4.784) 

Stanje 31. prosinca 2022. godine 
 

32.407  1.646  (72)  21.949  5.754  -  61.684 

Dobit za godinu 
 

-  -  -  -  3.337  -  3.337 

Ostala sveobuhvatna dobit  -  -  -  (2)  -  -  (2) 

Ukupna sveobuhvatna dobit 
 

-   -   -   (2)  3.337  -  3.335 

Prijenos sa zadržane dobiti 
 

-   -   -   2.958  (2.958)  -   - 

Ukupno transakcije s vlasnicima  -   -   -   2.958  (2.958)  -  - 

Stanje 31. prosinca 2023. godine 
 

32.407  1.646  (72)  24.905  6.133  -  65.019 

 

Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja.  

 

 

 



Konsolidirani i nekonsolidirani izvještaj o promjenama vlasničke glavnice 

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek 
12 

 
Saponia d.d.             

 

 

Temeljni kapital 

 

Zakonske 
rezerve 

 

Vlastite dionice  Ostale rezerve  
Zadržana dobit 

/ (akumulirani 
gubitak) 

 

Ukupno 

Stanje 31. prosinca 2021. godine 
 

32.407  1.646  (72)  20.906  1.054  55.941 

Dobit za godinu 
 

-  -  -  -  2.963  2.963 

Ostala sveobuhvatna dobit  -  -  -  2  -  2 

Ukupna sveobuhvatna dobit 
 

-   -   -   2  2.963  2.965 

Pripajanje ovisnog društva 
 

-  -  -  177  -  177 

Prijenos na zadržanu dobit 
 

-   -   -   1.040  (1.040)  - 

Ukupno transakcije s vlasnicima  -   -   -   1.217  (1.040)  177 

Stanje 31. prosinca 2022. godine 
 

32.407  1.646  (72)  22.125  2.977  59.083 

Dobit za godinu 
 

-  -  -  -  2.916  2.916 

Ostala sveobuhvatna dobit  -  -  -  (2)  -  (2) 

Ukupna sveobuhvatna dobit 
 

-   -   -   (2)  2.916  2.914 

Prijenos na zadržanu dobit 
 

-   -   -   2.958  (2.958)  - 

Ukupno transakcije s vlasnicima  -   -   -   2.958  (2.958)  - 

Stanje 31. prosinca 2023. godine 
 

32.407  1.646  (72)  25.081  2.935  61.997 

 

 

Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja.  

  



Konsolidirani i nekonsolidirani izvještaj o novčanim tokovima  

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek            13 

  
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

Bilješka 2023.  2022.  2023.  2022. 

Poslovne aktivnosti          

Neto dobit za godinu prije oporezivanja   4.161  3.017  3.606  3.638 

Neto dobit za godinu prije oporezivanja 
- obustavljeno poslovanje 

  -  5.810  -  - 

Usklađenje za:          

Amortizacija materijalne i 
nematerijalne imovine 

 15,16 3.930  4.820  2.755  2.371 

(Dobit)/gubitak od prodanih i 
rashodovanih nekretnina, postrojenja i 
opreme i nematerijalne imovine, neto 

  414  (1.362)  414  (1.446) 

Dobit od prodaje udjela u ovisnim 
društvima 

  -  -  -  52 

Dobit od prodaje prekinutog poslovanja   -  (4.689)  -  - 

Kamatni prihod  11 (232)  (174)  (232)  (175) 

Kamatni trošak  12 192  226  65  75 

Učinak promjene tečaja   -  18  -  17 

Promjene u rezerviranjima   (26)  (15)  (25)  (22) 

Pripajanje društva   -  -  -  830 

Gubitak od investicijskih nekretnina   7  -  7  1 

Promjena u fer vrijednosti nekretnina   (56)  (131)  (56)  - 

Ispravak vrijednosti financijske 
imovine, neto 

  (18)  29  (18)  29 

Ispravak vrijednosti potraživanja od 
kupaca, neto 

 10 63  359  28  305 

Ispravak vrijednosti zaliha, neto  9 335  228  112  203 

Novac iz poslovanja prije promjena 
u obrtnom kapitalu  

  8.770  8.136  6.656  5.878 

Smanjenje / (povećanje) zaliha   (6.763)  (680)  (5.542)  1.881 

Smanjenje / (povećanje) potraživanja    (1.080)  4.461  (1.162)  5.390 

Povećanje / (smanjenje) obveza   3.762  (5.213)  4.476  (8.774) 

Novac ostvaren u poslovnim 
aktivnostima 

  4.689  6.704  4.428  4.375 

Novčani izdaci za kamate   (196)  (235)  (66)  (86) 

Plaćen porez na dobit   363  (1.366)  335  (1.252) 

Neto novac ostvaren u poslovnim 
aktivnostima 

  4.856  5.103  4.697  3.037 

 

 

 

 

 



Konsolidirani i nekonsolidirani izvještaj o novčanim tokovima (nastavak) 

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek            14 

 

 
 

 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 Bilješka 2023.  2022.  2023.  2022. 

Ulagateljske aktivnosti 
         

Kupnja nekretnina, postrojenja i 
opreme, nematerijalne imovine i 
ulaganja u nekretnine 

  (3.194)  (6.569)  (2.999)  (6.164) 

Promjena u predujmovima za 
dugotrajnu materijalnu imovinu 

  127  (2)  123  2 

Primici od prodaje ulaganja u vlasničke 
instrumente 

  -  947  -  947 

Primici od kamata   232  -  232  - 

Izdaci za dane pozajmice i ostala 
potraživanja 

  (9.643)  (32)  (9.643)  (34) 

Primici od naplate pozajmica i ostalih 
potraživanja 

  6.222  43  6.222  43 

Primici od prodaje ulaganja u 
nekretnine 

  136  40  136  40 

Primici po prodaji dugotrajne 
materijalne imovine 

  327  1.709  327  1.697 

Neto novac ostvaren u ulagateljskim 
aktivnostima  

  (5.793)  (3.864)  (5.602)  (3.469) 

  
        

Financijske aktivnosti          

Povećanje obveza po kreditima   10.401  1.534  6.626  1.533 

Isplate temeljem obveza po kreditima   (9.325)  (6.120)  (4.788)  (5.020) 

Isplate temeljem obveza  po 
najmovima 

  (396)  (362)  (396)  (362) 

Neto novac (korišten) u financijskim 
aktivnostima 

  680  (4.948)  1.442  (3.849) 

Neto povećanje /(smanjenje) novca i 
novčanih ekvivalenata 

  (257)  (3.709)  537  (4.281) 

Novac i novčani ekvivalenti na 
početku godine 

 24 4.758  8.467  3.165  7.446 

Novac i novčani ekvivalenti na kraju 
godine 

 24 4.501  4.758  3.702  3.165 

 

 

 
                                          Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih 
izvještaja. 
 

 



Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak) 

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek            15 

1. OPĆI PODACI  
 
Povijest i osnutak  

Saponia d.d., Osijek ("Društvo") je dioničko društvo osnovano u Republici Hrvatskoj.  

 

Djelatnost 

Saponia dioničko društvo, Osijek, Matije Gupca 2, bavi se proizvodnjom sredstava za pranje, kozmetičkih 

preparata, ostalih kemijskih proizvoda, lijekova, farmaceutskih kemikalija, kemikalija za poljoprivredu, 

prehrambenih proizvoda, trgovinom na veliko i malo, vanjskom trgovinom i zastupanjem.  

Dionice Društva kotiraju na Zagrebačkoj burzi. 

 

Tijela Društva  

Skupština Društva 

 2023.  2022. 

    

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 87,30%  87,30% 

Mali dioničari 12,22%  12,22% 

Vlastite dionice 0,48%  0,48% 

 100,00%  100,00% 

 

Nadzorni odbor u 2023. i 2022. godini:  

   

Predsjednik Zdravko Pavić 

Zamjenik predsjednika do 14.10.2022. Ivan Grbešić 

Zamjenik predsjednika od 14.10.2022 do 02.10.2023. Marko Mikulić 

Član Tonćo Zovko 

Član Robert Knezović 

Član Željko Grbačić 

   

Uprava u 2023. i 2022. godini: 
  

Predsjednik Uprave od 02.05.2023. Ivan Grbešić 

Član Uprave od 14.10.2022 do 02.05.2023. Ivan Grbešić 

Predsjednica Uprave do 02.05.2023. Dajana Mrčela 

Član Uprave od 13.10.2023. Marko Mikulić 

Član Uprave od 02.05.2023. Davor Bošnjaković 

Član Uprave od 13.04.2023. Hrvoje Bujan 

Član Uprave do 23.08.2022. Mirko Grbešić 

   

Prokurist od 26.10.2023. Filip Grbešić 

 

 
 



Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak) 

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek            16 

 

1. OPĆI PODACI (nastavak) 
 

Uprava Saponije d.d. od 02. svibnja 2023. godine djeluje u sastavu: Ivan Grbešić, predsjednik Uprave, Hrvoje 

Bujan i Davor Bošnjaković, članovi Uprave. U listopadu 2023. kao član uprave imenovan je Marko Mikulić i kao 

prokurist Filip Grbešić. 

 
Prosječan broj zaposlenika Društva i Grupe tijekom poslovne godine iznosio je 734 82022.: 717 zaposlenika), 
odnosno 1.080 zaposlenika (2022.: 1.048 zaposlenika). 
 

 
Ključne računovodstvene prosudbe i ključni izvori neizvjesnosti procjena  

Kod primjene računovodstvenih politika Društva i Grupa Uprava trebaju davati prosudbe, procjene i izvoditi 

pretpostavke o knjigovodstvenim iznosima imovine i obveza koje nisu vidljive iz drugih izvora. Procjene i s njima 

povezane pretpostavke se temelje na iskustvu u proteklim razdobljima i drugim relevantnim čimbenicima. Stvarni 

rezultati se mogu razlikovati od procjena. 

Procjene i pretpostavke na temelju kojih su procjene izvedene se kontinuirano preispituju. Izmjene 

računovodstvenih procjena se priznaju u razdoblju revidiranja procjene ako izmjena utječe samo na to razdoblje 

ili u razdoblju revidiranja procjene i u budućim razdobljima ako izmjena utječe i na tekuće i na buduća razdoblja.  

Procjene su korištene, ali ne i ograničene na razdoblja amortizacije i ostatke vrijednosti nekretnina, postrojenja i 

opreme i nematerijalne imovine, ispravke vrijednosti zaliha i umanjenja vrijednosti potraživanja, priznavanje 

odgođene porezne imovine i rezerviranja za sudske sporove.  

(i)   Ispravak vrijednosti zaliha 

Društvo i Grupa na svaki izvještajni datum preispituju knjigovodstvenu vrijednost svojih zaliha i po potrebi 

provode usklađenje vrijednosti. Društvo i Grupa provode usklađenje vrijednosti za zalihe sirovina za koje je 

utvrdilo da su zastarjele. Vrijednost zaliha nedovršene proizvodnje, poluproizvoda, gotovih proizvoda i trgovačke 

robe se uspoređuju sa tržišnim cijenama i vrijednost svakog artikla se vodi po nižoj između proizvođačke cijene 

i tržišne cijene. Ukoliko gotovi proizvodi imaju ograničen rok trajanja, nakon isteka tog roka se otpisuju. 

Osnove sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja 

Temeljni konsolidirani financijskih izvještaji, sastavljeni su u skladu sa zakonom o računovodstvu i Međunarodnim 

standardima financijskog izvještavanja koje je usvojila Europska unija. Valuta izvještavanja je eura. 

Grupu Saponia čine dioničko društvo Saponia d.d., Osijek, te s udjelom od 100% povezano društvo Kandit d.o.o., 

Osijek. 

Konsolidirani i nekonsolidirani financijski izvještaji su sastavljeni po načelu povijesnog troška, izuzev određenih 

financijskih instrumenata i nekretnina iz 1990-ih godina, koji su iskazani po fer vrijednosti kao i pod 

pretpostavkom vremenske neograničenosti poslovanja. 

Financijski izvještaji koje je Grupa pripremila su konsolidirani i nekonsolidirani financijski izvještaji.   
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2. INFORMACIJE O ZNAČAJNIM RAČUNOVODSTVENIM POLITIKAMA   
 

a) Izjava o usklađenosti 

 

Konsolidirani financijski izvještaji Grupe i nekonsolidirani financijski izvještaji Društva sastavljeni su sukladno 

Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja  usvojenima u Europskoj uniji (MSFI). 

 

Sastavljanje financijskih izvještaja sukladno Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja koje je 

usvojila Europska unija (EU MSFI) zahtijeva od Uprave da daje procjene i izvodi pretpostavke koje utječu na 

iskazane iznose imovine i obveza te objavu nepredviđene imovine i nepredviđenih obveza na datum  financijskih 

izvještaja, kao i na iskazane prihode i rashode tijekom izvještajnog razdoblja. Procjene se temelje na 

informacijama koje su bile dostupne na datum sastavljanja financijskih izvještaja, te se stvarni iznosi mogu 

razlikovati od procijenjenih. Konsolidirani financijski izvještaji Grupe i nekonsolidirani financijski izvještaji Društva 

predstavljaju zbirne iznose imovine, obveza, kapitala i rezervi  na dan 31. prosinca 2023. godine te rezultate 

poslovanja za godinu koja je tada završila. Niže navedene računovodstvene politike odnose se na Društvo i 

Grupu. 

b) Promjena funkcionalne i izvještajne valute 

Stavke uključene u konsolidirani i nekonsolidirani financijski izvještaj iskazane su u valuti primarnog 

gospodarskog okruženja u kojem Grupa i Društvo posluju (funkcijska valuta).  

Republika Hrvatska je od 1. siječnja 2023. godine sukladno Zakonu o uvođenju eura kao službene valute u 

Republici Hrvatskoj, uvela euro kao službenu valutu. Grupa i Društvo su za potrebe pripreme financijskih 

izvještaja za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine, promijenili prezentacijsku valutu iz kuna u eure, te su 

financijski izvještaji za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine prvi put pripremljeni u eurima, zaokruženo na 

najbližu tisuću. Euro je od 1. siječnja 2023. godine također i funkcijska valuta Grupe te povezanih društava koji 

posluju na teritoriju Republike Hrvatske (do 1. siječnja 2023. godine to je bila kuna). Za pretvorbu usporednih 

podataka korišten je tečaj 7,53450 kuna za euro. 

Iako promjena prezentacijske valute u financijskim izvještajima predstavlja promjenu računovodstvene politike 

koja zahtijeva retroaktivnu primjenu, Grupa i Društvo nisu objavili treću bilancu u financijskim izvještajima za 

godinu završenu 31. prosinca 2023. godine sukladno Međunarodnom računovodstvenom standardu 8 (MRS) 

Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i pogreške, obzirom da su utvrdili da 

promjena  prezentacijske valute nema značajan utjecaj na financijske izvještaje Grupe i Društva, zbog stabilnog 

tečaja HRK/EUR zadnjih nekoliko godina. 

Prilikom sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja pojedinih subjekata unutar Grupe, transakcije u 

valutama koje nisu funkcijska valuta subjekta, tj. u stranim valutama su evidentirane primjenom valutnih tečajeva 

na snazi na datum transakcije. Monetarne stavke u stranim valutama se na kraju svakog izvještajnog razdoblja 

ponovno preračunavaju po tečaju važećem na kraju toga razdoblja. Nemonetarne stavke iskazane po fer 

vrijednosti koje su nominirane u stranim valutama se ponovno preračunavaju po tečaju važećem na datum 

utvrđivanja njihove fer vrijednosti. Nemonetarne stavke u stranoj valuti koje se vode po povijesnom trošku se ne 

preračunavaju ponovno.  
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2. INFORMACIJE O ZNAČAJNIM RAČUNOVODSTVENIM POLITIKAMA (nastavak)  

c) Osnova konsolidacije 

Priloženi konsolidirani financijski izvještaji obuhvaćaju financijske izvještaje Društva i subjekata pod 

njegovom kontrolom, tj. njegova ovisna društva. Kontrola je postignuta ako: 

• Društvo ima moć odlučivanja o bitnim aktivnostima u subjektu. 

• Društvo je izloženo ili ima prava u odnosu na varijabilni prinos temeljem svog sudjelovanja u tom subjektu                         

• Društvo je sposobno temeljem svoje prevlasti, tj. moći raspolaganja utjecati na svoj prinos.  

 

Društvo ponovno procjenjuje da li ima kontrolu ako činjenice i okolnosti ukazuju na to da je došlo do promjene 

jednog ili više od triju gore navedenih elemenata kontrole.  

 

Ovisno društvo konsolidira se, odnosno prestaje se konsolidirati od trenutka u kojem Društvo stekne, 

odnosno izgubi kontrolu nad njim. Prihodi i rashodi ovisnih društava stečenih ili otuđenih tijekom godine 

uključuju se u konsolidirani izvještaj o dobiti ili gubitku te ostaloj sveobuhvatnoj dobiti od datuma na koji je 

Društvo steklo kontrolu do datuma na koji Društvo izgubi kontrolu nad ovisnim društvom.  

 

Dobit ili gubitak te svaka komponenta ostale sveobuhvatne dobiti razdvajaju se na dio koji pripada vlasnicima 

matice (Društva) i dio koji pripada vlasnicima nekontrolirajućih udjela. Ukupna sveobuhvatna dobit ovisnih 

društava se pripisuje vlasnicima društva i vlasnicima nekontrolirajućih udjela, čak i ako time dolazi do 

negativnog salda nekontrolirajućih udjela.  

 

Prilikom konsolidacije, imovina, obveze, kapital, prihodi i rashodi te novčani tokovi iz transakcija među 

članovima Grupe eliminiraju se u cijelosti. 

 

d) Poslovna spajanja 

Pripajanje, tj. stjecanje ovisnih društava i poslovanja obračunava se metodom stjecanja. Naknada se kod 

svakog stjecanja vrednuje po fer vrijednosti, a to je ukupna fer vrijednost, na datum razmjene, dane imovine, 

nastalih ili preuzetih obveza Grupe prema bivšim vlasnicima stečenika i glavničkih instrumenata koje je Grupa 

izdala u zamjenu za kontrolu nad stečenikom. Troškovi povezani sa stjecanjem se priznaju u dobit ili gubitak 

kako nastaju. 
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2. INFORMACIJE O ZNAČAJNIM RAČUNOVODSTVENIM POLITIKAMA (nastavak)  

d) Poslovna spajanja (nastavak) 

Na datum stjecanja se utvrdiva stečena imovina i utvrdive preuzete obveze priznaju po njihovoj fer vrijednosti 

na taj datum, izuzev: 

• odgođene porezne imovine ili odgođenih poreznih obveza te obveza i imovine povezanih sa 

sporazumima o primanjima za zaposlene, koji se priznaju i mjere sukladno MRS-u 12 „Porezi na 

dobit“, odnosno MRS-u 19 „Primanja zaposlenih“ 

• obveza ili glavničkih instrumenata koji se odnose sporazume o isplatama s temelja dionica stečenika 

ili isplatama s temelja dionica koje je Grupa zaključila radi zamjene sporazuma o isplati s temelja 

dionica stečenika, koji se mjere sukladno MSFI-ju 2 „Isplate s temelja dionica“  i 

• imovine (ili skupina za otuđenje) klasificirane kao namijenjene prodaji sukladno MSFI-ju 5 

„Dugotrajna imovina namijenjena prodaji i ukinuti dijelovi poslovanja“, koja se mjeri sukladno tome 

standardu. 

Goodwill se iskazuje kao razlika zbroja prenesene naknade za stjecanje, iznosa nekontrolirajućeg udjela, 

ako postoji, i fer vrijednosti prethodnog vlasničkog udjela stjecatelja u subjektu iznad neto iznosa na datum 

stjecanja utvrdive stečene imovine i utvrdivih preuzetih obveza. Ako ponovnom procjenom bude utvrđeno da 

je udio Grupe u fer vrijednosti utvrdive neto imovine stečenika viši od zbroja prenesene naknade, iznosa 

nekontrolirajućeg udjela, ako postoji, i fer vrijednosti prethodnog vlasničkog udjela stjecatelja u subjektu, 

višak se priznaje odmah u dobit ili gubitak kao dobit od povoljne kupnje.  

Nekontrolirajući udjeli koji predstavljaju postojeće vlasničke udjele po kojima vlasnici imaju pravo na 

razmjeran udjel u neto imovini subjekta u slučaju likvidacije smiju se prilikom prvog knjiženja vrednovati, ili 

po fer vrijednosti, ili po razmjernom udjelu nekontrolirajućeg udjela u priznatim iznosima utvrdive neto imovine 

stečenika. Metoda vrednovanja se bira za svaku pojedinačnu transakciju. Ostale vrste nekontrolirajućih 

udjela se vrednuju po fer vrijednosti ili nekoj drugoj osnovici ako ju propisuje neki drugi MSFI.  

Kad naknada koju Grupa prenosi u sklopu poslovnog spajanja uključuje imovinu ili obveze proizašle iz 

sporazuma o nepredviđenoj naknadi, ta se naknada vrednuje po fer vrijednosti na datum stjecanja i uključuje 

u naknadu koja se prenosi u sklopu poslovnog spajanja. Promjene fer vrijednosti nepredviđene naknade koje 

udovoljavaju kriterijima prihvatljivosti kao naknade u razdoblju vrednovanja, tj. mjerenja se usklađuju 

retrospektivno, zajedno s pripadajućim usklađenjima goodwilla. Usklađenja u razdoblju vrednovanja su ona 

usklađenja koja su posljedica dodatnih saznanja o činjenicama i okolnostima koja su postojala na datum 

stjecanja a koja su stečena u razdoblju vrednovanja, tj. mjerenja koje ne smije biti dulje od godine dana 

računajući od datuma stjecanja.  
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2. INFORMACIJE O ZNAČAJNIM RAČUNOVODSTVENIM POLITIKAMA (nastavak)  

d) Poslovna spajanja (nastavak) 

Način kasnijeg obračunavanja promjena fer vrijednosti nepredviđene naknade koje ne ispunjavaju kriterije 

prihvatljivosti kao usklađenja u razdoblju vrednovanja ovisi o načinu na koji je nepredviđena naknada 

razvrstana. Nepredviđena naknada iskazana u glavnici se vrednuje ponovno na kasnije izvještajne datume i 

njeno plaćanje u kasnijim razdobljima se obračunava i iskazuje u glavnici. Nepredviđena naknada razvrstana 

kao imovina ili obveza se na kasniji izvještajni datum vrednuje u skladu s MRS-om 39 ili MRS-om 37 

„Rezerviranja, nepredviđene obveze i nepredviđena imovina“, ovisno o tome što je primjereno, dok se 

pripadajući dobici i gubitci iskazuju u dobiti ili gubitku.  

Kod poslovnog spajanja koje se odvija u fazama, udjeli koje je Grupa prije toga imala u stečenom subjektu 

ponovno se vrednuju po fer vrijednosti na datum stjecanja (tj. datum na koji Grupa stječe kontrolu), dok se 

eventualno proizašla dobit, odnosno gubitak priznaje u dobit ili gubitak. Iznosi s naslova udjela u stečeniku 

prije stjecanja koji su prethodno bili priznati u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti se prenose u dobit i gubitak 

ako bi takav postupak bio primjeren da je došlo do prodaje toga udjela. 

Ako prvo knjiženje poslovnog spajanja nije dovršeno do kraja izvještajnog razdoblja u kojem je došlo do 

spajanja, Grupa iskazuje provizorne iznose po stavkama koje nisu konačno obračunane. Provizorni iznosi 

se usklađuju tijekom razdoblja mjerenja (v. gore) ili se priznaje dodatna imovina ili dodatne obveze u skladu 

s novim saznanjima o činjenicama i okolnostima koje su postojale na datum stjecanja koje bi, da su bile 

poznate, utjecale na iznose priznate na taj datum.  

e) Ulaganja u ovisna društva 

Ovisna društva su društva u kojem Društvo (matica) ima kontrolu odnosno moć upravljanja financijskim i 

poslovnim politikama sudjelovanjem u donošenju odluka o financijskim i poslovnim politikama u ovisnom 

društvu.  

Ulaganja u ovisna društva iskazuju se u odvojenom izvještaju o financijskom položaju po trošku ulaganja 

usklađenom za eventualna umanjenja vrijednosti pojedinačnih ulaganja. 
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f) Priznavanje prihoda  

Grupa i Društvo priznaje prihod u iznosu koji odražava naknadu za koju očekuje da je ima pravo ostvariti u 

zamjenu za obećanu robu ili uslugu kupcima. Prihod se priznaje umanjen za porez na dodanu vrijednost, 

trošarine, količinske rabate, trgovačke popuste, povrate, troškove ulistavanja i razne promotivne i marketinške 

aktivnosti koje su neodvojivi dio ugovora s kupcima.  

Ovaj se osnovni princip primjenjuje kroz model s pet koraka. Grupa i Društvo razmatra postoje li druge obveze 

u ugovoru koje su zasebne obveze izvršenja na koje se alocira dio transakcijske cijene. U određivanju 

transakcijske cijene, Grupa i Društvo razmatra učinke varijabilnih naknada, postojanje značajnih komponenata 

financiranja, nenovčane naknade i naknade koje se plaćaju kupcu. Kupoprodajni ugovori Grupe i Društva  

uglavnom sadrže samo jednu ugovornu obvezu. Obzirom na navedeno, Grupa i Društvo ne objavljuju podatke 

o alokaciji transakcijske cijene. 

 

(i) Prihodi od veleprodaje proizvoda i trgovačke robe 

Grupa i Društvo proizvodi i prodaje svoje proizvode i robu trećih strana u veleprodaji. Prihodi od veleprodaje 

priznaju se kada se prenese obećana roba i usluge veletrgovcu. Proizvodi se prodaju uz količinski popust i 

kupci ovisno o ugovoru imaju pravo na povrat neispravne robe. Prihodi od prodaje iskazuju se na temelju 

cijene iz ugovora o prodaji, umanjeni za dane i procijenjene količinske popuste i prodajne diskonte i povrate 

isključujući poreze, trošarine i ostale naknade koje se općenito priznaju u trenutku prodaje te se prihod 

prikazuje neto od navedenog. Procjene količinskih popusta utvrđuju se na temelju ugovora s kupcima. Prodaja 

ne sadržava elemente financiranja.  

 

(ii) Prihodi od maloprodaje proizvoda i trgovačke robe 

Prihodi od maloprodaje proizvoda i robe priznaju se u trenutku prodaje robe kupcu. Prihodi od maloprodaje 

uglavnom se ostvaruju u gotovini ili putem kreditnih kartica. Grupa i Društvo nemaju programe posebnih 

pogodnosti za kupce. 

 

(iii) Prihodi od usluga 

Prihodi od usluga poput uslužne proizvodnje priznaju se u razdoblju u kojem su usluge obavljene, prema 

stupnju dovršenosti, na osnovu udjela stvarno obavljenih usluga u odnosu na ukupne usluge koje se trebaju 

obaviti.  

 

(iv) Financijski prihodi 

Financijski prihodi sastoje se od prihoda od kamata na dane zajmove, promjene fer vrijednosti financijske 

imovine iskazane po fer vrijednosti u računu dobiti i gubitka te dobitaka od tečajnih razlika. Prihod od kamate 

priznaje se u trenutku kada nastaje, koristeći metodu efektivne kamatne stope. Prihodi od dividendi se priznaju 

u trenutku kad su utvrđena prava dioničara na primitak dividende. 
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f) Priznavanje prihoda (nastavak) 

(v) Prihodi od državnih potpora 

Bezuvjetne državne potpore vezane uz biološku imovinu mjereno po fer vrijednosti umanjenju za procijenjene 

troškove do trenutka prodaje trebaju biti priznate kao prihod onda, i samo onda kad potpore dospiju. Ukoliko 

državne potpore vezane uz biološku imovinu mjerenu po fer vrijednosti umanjenu za procijenjene troškove do 

trenutka prodaje budu uvjetovane, uključujući i mogućnost da državne potpore zahtijevaju od subjekta da ne 

ulazi u određenu poljoprivrednu aktivnost, subjekt treba priznati prihode od potpore onda, i samo onda kada 

se ispune uvjeti vezani uz potpore. U promatranom razdoblju nije bilo nikakvih uvjeta za korištenje potpora. 

Državna potpora priznaje se u dobit ili gubitak na sustavnoj osnovi tijekom razdoblja u kojem se priznaju 

troškovi za čije je pokriće potpora namijenjena. 

g) Najmovi  

Grupa i Društvo kao davatelji najma 

Potraživanja temeljem financijskih najmova se knjiže kao potraživanja u iznosu neto ulaganja Grupe i Društva 

u najam. Prihodi od financijskog najma se raspoređuju na obračunska razdoblja kako bi odražavali 

konstantnu periodičku stopu povrata na otvoreno stanje neto ulaganja Grupe i Društva temeljem najmova. 

Prihodi od poslovnog najma se priznaju pravocrtno tijekom razdoblja najma. Početni direktni troškovi nastali 

u fazi pregovaranja i ugovaranja uvjeta poslovnog najma se pripisuju knjigovodstvenom iznosu predmeta 

najma i priznaju pravocrtno tijekom razdoblja najma.  

Grupa i Društvo kao korisnik najma 

Prilikom sklapanja ugovora, Grupa i Društvo procjenjuje da li ugovor je, ili sadrži, najam. Ugovor je, ili sadrži, 

najam ako se ugovorom prenosi pravo upravljanja nad korištenjem odnosne imovine u određenom razdoblju 

u zamjenu za naknadu. Kako bi procijenila da li ugovor sadrži prijenos prava upravljanja nad predmetnom 

imovinom, Grupa i Društvo koristi definicije najmova iz MSFI-a 16.  

Prilikom sklapanja ili izmjena ugovora koji sadrže komponente najma, Grupa i Društvo raspoređuju naknade 

iz ugovora na svaku komponentu najma na temelju njene relativne samostalne cijene. Za najmove nekretnina 

Grupa i Društvo su izabrali da ne raspoređuju komponente na one koje nisu najam i evidentirati najmove i 

povezane stavke koje nisu najmovi kao jedinstvenu komponentu najma. 

Grupa i Društvo priznaju imovinu s pravom korištenja i obvezu za najmove na datum početka najma. Imovina 

s pravom korištenja se početno mjeri po trošku, koji se sastoji od početnog iznosa obveze po najmu 

prilagođenog za sva plaćanja najma izvršena na datum početka najma ili prije, uvećano za sve izravne 

početne troškove koji su nastali i procijenjene troškove rastavljanja i uklanjanja odnosne imovine ili obnove 

mjesta na kojem se imovina nalazi ili vraćanja odnosne imovine u stanje koje se zahtijeva na temelju uvjeta 

najma, umanjeno za sva primljena odobrenja za najam. Imovina s pravom korištenja se naknadno amortizira 

koristeći linearnu metodu od datuma početka najma do isteka perioda najma, osim ako se do kraja razdoblja 

najma vlasništvo nad odnosnom imovinom prenese na najmoprimca ili ako trošak imovine s pravom 

korištenja odražava da će najmoprimac iskoristi mogućnost kupnje. 
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g) Najmovi (nastavak) 

 
U tom slučaju imovina s pravom korištenja će amortizirati od datuma početka najma do kraja njezina korisnog 

vijeka korištenja, koji se utvrđuje na istoj osnovi kao i za slične nekretnine ili opremu. Dodatno, imovina s 

pravom korištenja se redovito smanjuje za gubitke od umanjenja vrijednosti, ukoliko postoje, te se usklađuju 

zbog određenih naknadnih mjerenja obveza za najmove.  

Obveza za najmove se početno mjeri po sadašnjoj vrijednosti plaćanja najmova koja nisu plaćena do tog 

datuma, diskontiranih primjenjujući kamatnu stopu koja proizlazi iz najma ili, ako se ta stopa ne može izravno 

utvrditi, graničnu kamatnu stopu zaduživanja Grupe i Društva. Općenito, Grupa i Društvo koriste svoju 

graničnu stopu zaduživanja kao diskontnu stopu. 

Grupa i Društvo utvrđuju svoju graničnu stopu zaduživanja koristeći kamatnu stopu od raznih eksternih izvora 

financiranja i radi određene prilagodbe koje odražavaju uvijete iz najma i vrste unajmljene imovine. 

Plaćanja najmova uključena u mjerenje obveze po najmu uključuju slijedeće: 

• fiksna plaćanja, uključujući i plaćanja koja su u biti fiksna; 

• varijabilna plaćanja najma koja ovise o indeksu ili stopi, koja se početno mjere primjenom indeksa 

ili stopa koje vrijede na datum početka najma 

• iznose plaćanja za koja se očekuje da će biti plaćena na temelju jamstava za ostatak vrijednosti; i 

• očekivanu cijenu opcije izvršenja kupnje za koju je izvjesno da će je Grupa i Društvo iskoristiti, 

plaćanja najmova za opcionalno produljenje trajanja ako je izvjesno da će Grupa i Društvo iskoristiti 

mogućnost produljenja, i kazne za prijevremeni raskid najma osim ako je izvjesno da Grupa i Društvo 

neće prijevremeno raskinuti najam. 

Obveza za najmove se mjeri po amortiziranom trošku koristeći metodu efektivne stope. Ona se ponovno 

mjeri kada nastanu promjene u budućim plaćanjima najma zbog promjena indeksa ili stopa, ako postoji 

promjena u procjeni očekivanog iznosa plaćanja na temelju jamstava za ostatak vrijednosti, ako Grupa i 

Društvo promjene svoje procjene hoće li koristiti mogućnost kupovine, produljenja ili raskida ili ako nastanu 

promjene u plaćanjima najma koja su u biti fiksna. 

Kada se obveza za najam ponovo mjeri na navedeni način, odgovarajuće izmjene se rade i na 

knjigovodstvenoj vrijednosti imovine s pravom korištenja, ili se evidentiraju u računu dobiti ili gubitka ukoliko 

je knjigovodstvena vrijednost imovine s pravom korištenja svedena na nulu. 

Grupa i Društvo prikazuju imovinu s pravom korištenja koja nije zadovoljila definicije ulaganja u nekretnine 

na poziciji ‘nekretnine, postrojenja i oprema’ i obveze za najmove na poziciji ‘kredita i zajmova’ u izvještaju o 

financijskom položaju. 

Kratkoročni najmovi i najmovi imovine niske vrijednosti 

Grupa i Društvo su odabrali da ne priznaje imovinu s pravom korištenja i obveze za najmove za najmove 

imovine niske vrijednosti i kratkoročne najmove, uključujući informatičku opremu. Grupa priznaje plaćanja 

najmova vezano uz takve najmove kao trošak po linearnoj osnovi tijekom razdoblja najma. 
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h) Oporezivanje  

Porez na dobit za tekuću godinu određuje se na temelju rezultata za godinu usklađenog za stavke koje nisu 

oporezive ili ne predstavljaju porezno priznati trošak. Porez na dobit izračunava se primjenom stopa utvrđenih 

do datuma izvještaja. Po potrebi se utvrđuju rezerviranja za porez na dobit. Odgođeni porezi nastaju temeljem 

privremene razlike u neto poreznom učinku između knjigovodstvenih iznosa imovine i obveza za potrebe 

financijskog izvještavanja i njihovih iznosa za potrebe oporezivanja.  

 

Odgođena porezna imovina i obveze utvrđuju se primjenom poreznih stopa za koje se očekuje da će biti 

primjenjive na oporezivu dobit u godinama u kojima se očekuje povrat ili podmirenje privremenih razlika. 

Odgođena porezna imovina priznaje se za prijenos u iduće porezno razdoblje kao neiskorišteni porezni gubitak, 

odnosno porezni kredit u onoj mjeri u kojoj je izvjesno da će biti ostvarena oporeziva dobit u budućem razdoblju 

koja će omogućiti korištenje neiskorištenih poreznih gubitaka i poreznih kredita. 

 

Obveza poreza na dobit utvrđuje se na temelju iznosa poreza koji se plaćaju u skladu s poreznim zakonima i 

propisima na ostvareni rezultat društva.  

 

i) Nekretnine, postrojenja i oprema i nematerijalna imovina 

Nekretnine, postrojenja i oprema i nematerijalna imovina iskazuju se po trošku nabave umanjenom za 

akumuliranu amortizaciju i umanjenje vrijednosti.  

Nekretnine, postrojenja i oprema i nematerijalna imovina u pripremi iskazuju se po trošku umanjenom za priznate 

gubitke od umanjenja vrijednosti. Amortizacija ove imovine  počinje u trenutku u kojem je imovina stavljena u 

uporabu.  

Amortizacija se obračunava tako da se nabavna ili procijenjena vrijednost imovine, osim zemljišta i zgrada u 

izgradnji, otpisuje tijekom procijenjenog korisnog vijeka trajanje imovine primjenom pravocrtne metode, kako je 

prikazano:  

 2023. 2022. 

Nematerijalna imovina         2-4 godine         2-4 godine 

Građevinski objekti 10-40 godina 10-40 godina 

Postrojenja i oprema 2-13 godina 2-13 godina 

 



Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak) 

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek            25 

 

2.    INFORMACIJE O ZNAČAJNIM RAČUNOVODSTVENIM POLITIKAMA (nastavak)  

 

j) Ulaganja u nekretnine 

Ulaganje u nekretnine početno se mjeri po trošku nabave. Transakcijski troškovi su uključeni u početno mjerenje. 

Nakon početnog priznavanja Grupa i Društvo mjere ulaganja u nekretnine po fer vrijednosti. Dobit ili gubitak koji 

nastaje iz promjene fer vrijednosti ulaganja u nekretnine priznaje se u dobit ili gubitak u razdoblju u kojem je 

nastao. Ulaganja u nekretnine su nekretnine u posjedu radi ostvarivanja zarade od zakupnina i/ili povećanja 

tržišne vrijednosti imovine, uključujući imovinu u izgradnji za te namjene.  

 

Investicijska nekretnina se prestaje priznavati s prodajom ili trajnim povlačenjem iz uporabe, kao i kad se od 

njenog otuđenja ne očekuju buduće ekonomske koristi. Svaka dobit, odnosno svaki gubitak nastao prestankom 

priznavanja nekretnine, a utvrđeni kao razlika između neto priljeva ostvarenih prodajom i neto knjigovodstvene 

vrijednosti predmetne nekretnine, uključuje se u dobit i gubitak razdoblja u kojem se nekretnina prestala 

priznavati. 

 

k) Umanjenja  

Na svaki dan izvještavanja, Grupa i Društvo provjerava knjigovodstvene iznose svoje nefinancijske imovine osim 

zaliha i odgođene porezne imovine kako bi utvrdila da li postoje naznaka da je došlo do gubitaka zbog umanjenja 

vrijednosti. Ako takve naznake postoje, procjenjuje se nadoknadivi iznos sredstva da bi se mogli odrediti 

eventualni gubici nastali zbog umanjenja. Ako nadoknadivi iznos nekog sredstva nije moguće procijeniti, Grupa 

i Društvo procjenjuju nadoknadivi iznos jedinice koja stvara novac kojoj to sredstvo pripada. Ako je moguće 

odrediti realnu i dosljednu osnovu za raspoređivanje, imovina Grupe i Društava se također raspoređuje na 

pojedine jedinice koje stvaraju novac ili, ako to nije moguće, na najmanju skupinu jedinica koje stvaraju novac 

za koju je moguće odrediti realnu i konzistentnu osnovu raspoređivanja.  

Nematerijalna imovina neodređenog vijeka uporabe i nematerijalna imovina koja još nije raspoloživa za uporabu 

se testira na umanjenje jednom godišnje te svaki puta kad postoji naznaka o mogućem umanjenju imovine.  

Nadoknadivi iznos je veći iznos uspoređujući fer vrijednost umanjenu za troškove prodaje i vrijednost imovine u 

uporabi. Za potrebe procjene vrijednosti u uporabi, procijenjeni budući novčani tokovi diskontiraju se do sadašnje 

vrijednosti primjenom diskontne stope prije oporezivanja koja odražava sadašnju tržišnu procjenu vremenske 

vrijednosti novca i rizike specifične za to sredstvo za koje procjene budućih novčanih tokova nisu bile usklađene. 

Ako je nadoknadivi iznos nekog sredstva (ili jedinice koja stvara novac) procijenjen na iznos niži od 

knjigovodstvenog, knjigovodstveni iznos toga sredstva (jedinice koja stvara novac) umanjuje se do nadoknadivog 

iznosa. Gubici od umanjenja vrijednosti priznaju se odmah kao rashod, osim kod sredstva iskazanog u 

revaloriziranom iznosu, u kojem slučaju se gubitak od umanjenja iskazuje kao smanjenje vrijednosti proizašlo iz 

revalorizacije sredstva.  
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l) Umanjenja (nastavak) 

Kod naknadnog poništenja gubitka od umanjenja vrijednosti, knjigovodstveni iznos sredstva (jedinice koja 

generira novac) povećava se do revidiranog procijenjenog nadoknadivog iznosa toga sredstva na način da 

uvećana knjigovodstvena vrijednost ne premašuje knjigovodstvenu vrijednost koja bi bila utvrđena da u 

prethodnim godinama nije bilo priznatih gubitaka od umanjenja na tom sredstvu (jedinici koja generira novac). 

Poništenje gubitka od umanjenja vrijednosti odmah se priznaje kao prihod, osim ako se predmetno sredstvo ne 

iskazuje u revaloriziranom iznosu, u tom slučaju se poništenje gubitka od umanjenja vrijednosti iskazuje kao 

povećanje uslijed revalorizacije. 

 

m) Zalihe 

 

Zalihe se iskazuju po trošku ili neto ostvarivoj vrijednosti, ovisno o tome što je niže. Trošak se utvrđuje primjenom 

metode prosječnog ponderiranog troška. Nabavna cijena zaliha uključuje sve troškove nabave, troškove 

konverzije i druge troškove koji su nastali dovođenjem zaliha u sadašnje stanje i na sadašnju lokaciju.  

 

Troškovi konverzije uključuju troškove izravno povezane s proizvodima kao što je izravan rad i slično. Oni također 

uključuju i sustavno raspoređene fiksne i varijabilne opće troškove proizvodnje koji su nastali konverzijom 

materijala u gotove proizvode. Fiksni opći troškovi proizvodnje su neizravni troškovi proizvodnje koji ostaju 

relativno konstantni bez obzira na obujam proizvodnje, kao što su npr. trošak amortizacije, održavanja 

građevinskih objekata, opći troškovi pogona i slično. Varijabilni opći troškovi proizvodnje su neizravni troškovi 

proizvodnje koji ovise o obujmu proizvodnje, kao npr. indirektni materijal i rad u pogonu. 

Raspoređivanje fiksnih općih troškova proizvodnje na troškove konverzije temelji se na normalnom kapacitetu. 

Normalni kapacitet proizvodnje se definira kao količina proizvodnje koja se očekuje ostvariti u prosjeku tijekom 

određenog broja razdoblja ili sezona u normalnim uvjetima uzimajući u obzir planirano održavanje. 

Neraspoređeni fiksni opći troškovi priznaju se kao rashod razdoblja u kojem nastaju. 

Zalihe s usporenim obrtajem i zastarjele zalihe su otpisane do njihove neto utržive vrijednosti korištenjem 

vrijednosnog usklađenja za zastarjelost zaliha. Neto ostvariva vrijednost predstavlja procijenjenu prodajnu cijenu 

umanjenu za sve procijenjene troškove dovršenja i troškove marketinga, prodaje i distribucije.  

Zalihe sitnog inventara se vode po nabavnoj cijeni. Sitan inventar se otpisuje 100% prilikom stavljanja u uporabu.  

Zalihe trgovačke robe iskazuju se po troškovima nabave sve dok su troškovi nabave niži ili jednaki neto prodajnoj 

vrijednosti. Troškove nabave čini neto fakturna vrijednost robe uvećana za zavisne troškove. 

n) Vlastite dionice 

Vlastite dionice u posjedu Grupe i Društva na datum izvještaja iskazuju se po trošku stjecanja. Navedene dionice 

tretiraju se kao umanjenje glavnice Grupe i Društva. Dobit i gubitak od prodaje vlastitih dionica iskazuje se kao 

kapitalna dobit / (gubitak). 
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o) Novac i novčani ekvivalenti  

Novac i novčani ekvivalenti sastoje se od stanja na računima kod banaka i novca u blagajni te ulaganja i depozita 

s dospijećem do tri mjeseca.  

 

p) Obveze prema dobavljačima 

Obveze prema dobavljačima iskazuju se po amortiziranom trošku. 

 
r) Financijska imovina  

(i) Priznavanja i prvotno mjerenje 

Potraživanja od kupaca i izdani dužnički vrijednosni papiri se početno priznaju u trenutku nastanka. Sva ostala 

financijska imovina i financijske obveze početno se priznaju kada Grupa i Društvo postane stranka ugovornih 

odredbi instrumenta. 

Financijska imovina (osim ako je potraživanje od kupaca bez značajne financijske komponente) ili financijska 

obveza početno se mjeri po fer vrijednosti uvećanoj, za stavku koja nije iskazana po fer vrijednosti kroz račun 

dobiti i gubitka, za transakcijske troškove koji se mogu izravno pripisati stjecanju ili izdavanju. Potraživanje od 

kupaca bez značajne komponente financiranja početno se mjeri po cijeni transakcije. 

(ii) Klasifikacija i naknadno mjerenje 

Po početnom priznavanju financijska imovina iskazuje se po: amortiziranom trošku; fer vrijednosti kroz ostalu 

sveobuhvatnu dobit – dužničko ulaganje; fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit – ulaganje u kapital; ili 

fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka. 

Financijska imovina ne reklasificira se nakon početnog priznavanja, osim ako Grupa i Društvo ne promijeni svoj 

poslovni model upravljanja financijskom imovinom, u kojem se slučaju sva financijska imovina reklasificira prvog 

dana prvog izvještajnog razdoblja nakon promjene poslovnog modela.  

Financijska imovina mjeri se po amortiziranom trošku ako ispunjava oba sljedeća uvjeta i nije klasificirana kao 

imovina po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka: 

- drži se unutar poslovnog modela čiji je cilj držanje imovine radi prikupljanja ugovornih novčanih tokova; 

- na temelju ugovorenih uvjeta na određene datume ostvaruje novčane priljeve koji predstavljaju isključivo 

plaćanje glavnice i kamate na neotplaćeni iznos glavnice.  

Sva financijska imovina koja nije klasificirana kao financijska imovina mjerena po amortiziranom trošku kao što 

je opisano gore, mjeri se po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka.  
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r) Financijska imovina (nastavak) 

(ii) Klasifikacija i naknadno mjerenje (nastavak) 

Financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka naknadno se mjeri po fer vrijednosti. Neto dobici 

i gubici uključujući sve prihode od kamata ili dividendi priznaju se u računu dobiti i gubitka. Financijska imovina 

iskazana po amortiziranom trošku naknadno se mjeri po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne 

kamatne stope. Amortizirani trošak umanjuje se za gubitke od umanjenja vrijednosti.  

Prihodi od kamata, tečajne razlike i umanjenje vrijednosti priznaju se u računu dobiti i gubitka. Svaki dobitak ili 

gubitak od prestanka priznavanja priznaje se u računu dobiti i gubitka.  

Financijske obveze - klasifikacija, naknadno mjerenje i dobici i gubici  

Financijske obveze klasificiraju se kao financijske obveze mjerene po amortiziranom trošku ili po fer vrijednosti 

kroz račun dobiti i gubitka. Financijska obveza klasificirana je po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka ukoliko 

je namijenjena trgovanju, ukoliko predstavlja derivativ ili ukoliko je klasificirana kao takva pri početnom 

priznavanju. Financijske obveze mjerene po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka mjere se po fer vrijednosti, 

a neto dobici i gubici, uključujući sve rashode od kamata, priznaju se u računu dobiti i gubitka. Ostale financijske 

obveze naknadno se mjere po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne kamatne stope. Rashodi od 

kamata i dobici i gubici od tečajnih razlika priznaju se u računu dobiti i gubitka. Dobit ili gubitak kod prestanka 

priznavanja također se priznaje u računu dobiti i gubitka.  
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2. INFORMACIJE O ZNAČAJNIM RAČUNOVODSTVENIM POLITIKAMA  (nastavak) 

 
r) Financijska imovina (nastavak) 

(iii) Prestanak priznavanja 

Financijska imovina 

Grupa i Društvo prestaju priznavati financijsku imovinu kada isteknu ugovorna prava na novčane tokove od 

financijske imovine ili ako Grupa i Društvo prenesu prava na primanje ugovornih novčanih tokova u transakciji u 

kojoj su preneseni svi ključni rizici i koristi od vlasništva nad financijskom imovinom ili u kojima Grupa i Društvo 

niti prenose niti zadržavaju sve rizike i koristi povezane s vlasništvom te ne zadržava kontrolu nad financijskom 

imovinom. 

Grupa i Društvo ulaze u transakcije u kojima prenosi imovinu priznatu u izvještaju o financijskom položaju, ali 

zadržava sve ili gotovo sve rizike i koristi od prenesene imovine. U tim se slučajevima prenesena imovina ne 

prestaje priznavati. 

Financijske obveze 

Grupa i Društvo prestaju priznavati financijsku obvezu kada su njene ugovorne obveze ispunjene, otkazane ili 

su istekle. Također prestaju priznavati financijsku obvezu kada su njezini uvjeti izmijenjeni i kada su novčani 

tokovi izmijenjene obveze bitno različiti, u kojem se slučaju nova financijska obveza na temelju izmijenjenih uvjeta 

priznaje po fer vrijednosti. 

Prilikom prestanka priznavanja financijske obveze, razlika između knjigovodstvene vrijednosti i plaćene naknade 

(uključujući sva prenesena nenovčana sredstva ili preuzete obveze) priznaje se u računu dobiti i gubitka. 

(iv) Netiranje 

Financijska imovina i financijske obveze netiraju se i neto iznos prikazuje u izvještaju o financijskom položaju 

kada, i samo kada, članica Grupe ili Društvo trenutno ima zakonski provedivo pravo na prebijanje iznosa i 

namjerava ih podmiriti na neto osnovi ili realizirati imovinu i istovremeno podmiriti obvezu. 

(v) Amortizirani trošak i metoda efektivne kamatne stope 

Metoda efektivne kamatne stope je metoda izračuna amortiziranog troška dužničkog instrumenta i 

raspoređivanja prihoda od kamata tijekom relevantnog razdoblja.  

Za financijsku imovinu, osim kupljene ili nastale kreditno umanjene financijske imovine (tj. imovina koja je kreditno 

umanjena prilikom početnog priznavanja), efektivna kamatna stopa je stopa koja točno diskontira procijenjene 

buduće novčane primitke (uključujući sve naknade i bodove plaćene ili primljene koje čine sastavni dio efektivne 

kamatne stope, transakcijskih troškova i ostalih premija ili diskonta) isključujući očekivane kreditne gubitke, kroz 

očekivani vijek dužničkog instrumenta, ili, gdje je prikladno, kraće razdoblje, na bruto knjigovodstvene vrijednosti 

dužničkog instrumenta pri početnom priznavanju. Za kupljenu ili nastalu kreditno umanjenu financijsku imovinu, 

efektivna kamatna stopa usklađena s kreditom izračunava se diskontiranjem procijenjenih budućih novčanih 

tokova, uključujući očekivane kreditne gubitke, na amortizirani trošak dužničkog instrumenta pri početnom 

mjerenju. 
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2. INFORMACIJE O ZNAČAJNIM RAČUNOVODSTVENIM POLITIKAMA  (nastavak) 

 
r) Financijska imovina (nastavak) 

(v)   Amortizirani trošak i metoda efektivne kamatne stope (nastavak) 

Amortizirani trošak financijske imovine je iznos po kojem se financijski instrument mjeri pri početnom priznavanju 

umanjeno za otplate glavnice i uvećano za kumulativnu amortizaciju, koristeći metodu efektivne kamatne stope 

bilo koje razlike između tog početnog iznosa i iznosa dospijeća, usklađenog za bilo koji gubitak. Bruto 

knjigovodstvena vrijednost financijske imovine je amortizirani trošak financijske imovine prije usklađivanja za bilo 

koji gubitak. 

Prihodi od kamata priznaju se primjenom metode efektivne kamatne stope za dužničke instrumente koji se 

naknadno mjere po amortiziranom trošku i po FVOSD.  

Za financijsku imovinu, osim za kupljenu ili nastalu kreditno umanjenu financijsku imovinu, prihodi od kamata 

izračunavaju se primjenom efektivne kamatne stope na bruto knjigovodstvenu vrijednost financijske imovine, 

osim za financijsku imovinu koja je kasnije postala kreditno umanjena. 

Za financijsku imovinu koja je kasnije postala kreditno umanjena, prihod od kamata se priznaje primjenom 

efektivne kamatne stope na amortizirani trošak financijske imovine. Ako se, u narednim izvještajnim razdobljima, 

kreditni rizik na kreditno umanjeni financijski instrument poboljša tako da financijski instrument više nije kreditno 

umanjeno, prihod od kamata se priznaje primjenom efektivne kamatne stope na bruto knjigovodstvenu vrijednost 

financijske imovine.  

Za kupljenu ili nastalu kreditno umanjenu financijsku imovinu, Grupa i Društvo priznaju prihode od kamata 

primjenom efektivne kamatne stope usklađene kreditnim rizikom na amortizirani trošak financijske imovine pri 

početnom priznavanju. Izračun se ne vraća na bruto osnovu čak i ako se kreditni rizik financijske imovine 

naknadno poboljša tako da financijska imovina više nije kreditno umanjena. Prihodi od kamata priznaju se u 

računu dobiti i gubitka.  

(vi) Umanjenje vrijednosti financijske imovine 

Grupa i Društvo priznaju rezervacije za očekivane kreditne gubitke od ulaganja u dužničke instrumente koji se 

mjere po amortiziranom trošku te za potraživanja od kupaca. Iznos očekivanih kreditnih gubitaka izračunava se 

na svaki datum izvještavanja kako bi odražavao promjene u kreditnom riziku od početnog priznavanja pojedinog 

financijskog instrumenta. Grupa i Društvo uvijek priznaju cjeloživotne očekivane kreditne gubitke (ECL) za 

potraživanja od kupaca temeljem odabranog pojednostavljenog pristupa. Očekivani kreditni gubici na ovu 

financijsku imovinu procjenjuju se na temelju matrice dana kašnjenja kreirane na temelju povijesnog iskustva 

Grupe i Društva u pogledu kreditnih gubitaka, usklađene s faktorima koji su specifični za dužnike.  
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2. INFORMACIJE O ZNAČAJNIM RAČUNOVODSTVENIM POLITIKAMA (nastavak) 

 
r) Financijska imovina (nastavak) 

 

(vii) Značajno povećanje kreditnog rizika 

 

Prilikom procjene je li kreditni rizik na financijskom instrumentu značajno porastao od početnog priznavanja, 

Grupa i Društvo uspoređuju rizik nastanka statusa neispunjenja obveza na datum izvještavanja s rizikom 

nastanka statusa neispunjenja obveza financijskog instrumenta na datum početnog priznavanja. Prilikom ove 

procjene, uzima se u obzir i kvantitativne i kvalitativne informacije koje su razumne i dostupne, uključujući 

povijesno iskustvo te koje su dostupne bez nepotrebnih troškova ili angažmana. Konkretno, Grupa i Društvo se 

prilikom procjene značajnog pogoršanja kreditnog rizika oslanja na dane kašnjenja. Ukoliko dužnik kasni više od 

30 dana, tada Grupa i Društvo pretpostavljaju da je došlo do značajnog povećanja kreditnog rizika. 

Unatoč naprijed navedenom, pretpostavlja se da se kreditni rizik na financijskom instrumentu nije značajno 

povećao od početnog priznavanja ako se utvrdi da financijski instrument ima nizak kreditni rizik na datum 

izvještavanja.  

Utvrđeno je da financijski instrument ima nizak kreditni rizik ako: 

• Financijski instrument ima nizak rizik nastanka statusa neispunjenja obveza,  

• Dužnik ima snažnu sposobnost da podmiri svoje ugovorne obveze u kratkom roku, i 

• Nepovoljne promjene ekonomskih i poslovnih uvjeta na duži rok mogu, ali ne moraju nužno, 

smanjiti sposobnost zajmoprimca da ispuni svoje ugovorne obveze novčanog toka. 

 

Grupa i Društvo trenutno ne koriste pojednostavljenje niskog kreditnog rizika prilikom ocjene značajnog 

povećanja kreditnog rizika. Grupa i Društvo redovito prate učinkovitost korištenih kriterija za utvrđivanje je li došlo 

do značajnog povećanja kreditnog rizika i revidira ih kako bi se osiguralo da kriteriji mogu identificirati značajno 

povećanje kreditnog rizika prije nego što dođe do kašnjenja u plaćanjima. 

 

 (viii) Definicija statusa neispunjenja obveze 

Sljedeće činjenice koje predstavljaju slučaj nepodmirenja za potrebe upravljanja unutarnjim kreditnim rizikom, 

Grupa i Društvo smatraju povijesnim iskustvom koje pokazuje da financijska imovina koja zadovoljava bilo koji 

od sljedećih kriterija općenito nije nadoknadiva: 

• kada je dužnik prekršio financijske klauzule; ili 

• podaci koji su interno razvijeni ili dobiveni iz vanjskih izvora ukazuju na to da je malo vjerojatno 

da će dužnik isplatiti svoje vjerovnike u cijelosti (bez uzimanja u obzir bilo kojeg kolaterala  

koje drži Grupa i Društvo). 

Bez obzira na gore navedenu analizu, Grupa i Društvo smatraju da je došlo do neispunjavanja obveza kada je 

financijska imovina dospjela više od 360 dana, a nisu plaćene obveze po istoj, osim ako Grupa i Društvo ne 

raspolaže razumnim informacijama kako bi pokazala prikladniji kriterij kašnjenja. 
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r) Financijska imovina (nastavak) 

 

(ix) Kreditno umanjenja financijska imovina 

 
Financijska imovina je kreditno umanjenja kada je došlo do jednog ili više događaja koji imaju štetan utjecaj na 

procijenjene buduće novčane tokove te financijske imovine. Dokaz da je financijsko sredstvo kreditno umanjeno 

uključuje dostupne podatke o sljedećim događajima: 

• značajne financijske poteškoće izdavatelja ili dužnika; 

• kršenje ugovora, kao neispunjenje obveze (definirano iznad); 

• kada izdavatelj dužniku, zbog financijskih poteškoća dužnika, odobrava istom koncesiju koju inače ne 

bi uzeo u obzir; 

• postaje vjerojatno da će dužnik otići u stečaj ili drugu financijsku reorganizaciju 

• nestanak aktivnog tržišta za određenu financijsku imovinu zbog financijskih poteškoća. 

 

(x) Mjerenje i priznavanje očekivanih kreditnih gubitaka 

Mjerenje očekivanih kreditnih gubitaka je funkcija vjerojatnosti nastanka statusa neispunjenja obveza (eng. 

Probability of Default, PD), gubitka u slučaju nastanka statusa neispunjenja obveza (eng. Loss Given Default, 

LGD), tj. veličine gubitka ako dođe do neispunjenja) i izloženosti u trenutku nastanka statusa neispunjenja obveza 

(eng. Exposure at Default, EAD). Procjena vjerojatnosti neispunjavanja obveza i gubitka zbog neispunjavanja 

obveza temelji se na povijesnim podacima te informacijama navedenim u bilješci financijske imovine. Što se tiče 

izloženosti u trenutku nastanka statusa neispunjenja obveza, za financijsku imovinu ona predstavlja bruto 

knjigovodstvenu vrijednost imovine na datum izvještavanja. Za procjenu PD i LGD parametara, Grupa i Društvo 

se oslanja na publikacije vanjskih investicijskih rejting agencija. 

Za financijsku imovinu, očekivani kreditni gubitak se procjenjuje kao razlika između svih ugovornih novčanih 

tijekova koji dospijevaju u skladu s ugovorom i svih očekivanih novčanih tijekova, diskontirana po originalnoj 

efektivnoj kamatnoj stopi. Grupa i Društvo priznaju dobit ili gubitak od umanjenja u računu dobiti i gubitka za sve 

financijske instrumente s odgovarajućim usklađenjem knjigovodstvenog iznosa kroz račun rezerviranja za 

očekivane kreditne gubitke. 

 

s) Rezerviranja  

Rezerviranje se priznaje onda i samo onda ako Grupa i Društvo ima sadašnju obvezu (zakonsku ili izvedenu) 

kao rezultat prošlog događaja i ako je vjerojatno da će podmirenje obveze zahtijevati odljev resursa s 

ekonomskim koristima i ako se pouzdanom procjenom može utvrditi iznos obveze.  

Rezerviranja se preispituju na svaki datum izvještavanja i usklađuju prema najnovijim najboljim procjenama. Gdje 

je učinak vremenske vrijednosti novca značajan, iznos rezerviranja jest sadašnja vrijednost troškova za koje se 

očekuje da će biti potrebni radi podmirenja obveze. U slučaju diskontiranja, povećanje u rezerviranjima koje 

odražava protek vremena priznaje se kao trošak kamata.  
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2. INFORMACIJE O ZNAČAJNIM RAČUNOVODSTVENIM POLITIKAMA (nastavak)  

t) Segmentalna analiza 

 

Segment je dio Grupe i Društva koji se može izdvojiti ili kao dio angažiran u proizvodnji proizvoda ili pružanju 

usluga (poslovni segment) ili kao dio angažiran u proizvodnji proizvoda ili pružanju usluga unutar određenog 

ekonomskog okruženja (zemljopisni segment). 

 

Poslovni model Grupe i Društva prati dva segmenta poslovanja: proizvodnja i prodaja deterdženata te distribucija 

i prodaja konditorskih proizvoda. Grupa i Društvo utvrđuju poslovne segmente prema internim izvještajima koji 

se redovito prezentiraju Upravi Društva kako bi se rasporedili resursi i ocijenila uspješnost njihovog poslovanja. 

 

Grupa i Društvo su u bilješci 4. prikazala analizu svojih prihoda između prodaje u zemlji i inozemstvu, kao i 

segmentalnu analizu prihoda i troškova.  

 

u) Dugotrajna imovina namijenjena prodaji 

Dugotrajna imovina i skupine za prodaju se svrstavaju kao imovina namijenjena prodaji ako će njihov 

knjigovodstveni iznos biti nadoknađen prvenstveno prodajom, a ne kontinuiranom uporabom. Spomenuti uvjet 

smatra se ispunjenim samo ako postoji velika vjerojatnost prodaje i ako je sredstvo (ili skupina za prodaju) 

raspoloživo za trenutačnu prodaju u svom postojećem stanju. Rukovodstvo mora pokazati svoju čvrstu odluku o 

prodaji, za koju očekuje da će steći uvjete za priznavanje kao okončana prodaja u roku od godinu dana od 

datuma klasifikacije u tu skupinu. Dugotrajna imovina (i skupine za prodaju) svrstana u skupinu namijenjenu 

prodaji se iskazuje po nižoj od njezine prethodne knjigovodstvene vrijednosti ili njezine fer vrijednosti umanjenoj 

za troškove prodaje. 

 

v) Događaji nakon datuma izvještavanja 

Događaji nakon datuma bilance koji pružaju dodatne informacije o položaju Grupe i Društva na datum bilance 

(događaji koji imaju za učinak usklađenja) odražavaju se u financijskim izvještajima. Oni događaji koji nemaju za 

posljedicu usklađenja, objavljeni su u bilješkama uz financijske izvještaje ako su od materijalnog značaja. 
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3. PRIMJENA NOVIH I IZMIJENJENIH MEĐUNARODNIH STANDARDA FINANCIJSKOG 

IZVJEŠTAVANJA („MSFI“) 

 
Osim dolje navedenih promjena, za sva razdoblja prikazana u ovim konsolidiranim financijskim izvještajima 

Društvo i Grupa su dosljedno primjenjivali računovodstvene politike opisane u bilješkama u nastavku. 

(a) Važeći standardi, izmjene postojećih standarda i implementacije – usvojeni tijekom 2023. godine 

U 2023. godini na snagu su stupili sljedeći standardi, izmjene postojećih standarda i tumačenja: 

- MSFI 17 Ugovori o osiguranju (objavljen 18. svibnja 2017.); uključujući izmjene MSFI-a 17 (objavljene 

25. lipnja 2020.), 

- Dopune MRS-a 8 Računovodstvene politike, Promjene računovodstvenih procjena i pogreške: 

Definicija računovodstvenih procjena (objavljene 12. veljače 2021.), 

- Dopune MRS-a 1 Prezentacija financijskih izvještaja i Izjava o praksi MSFI-ja 2: Objavljivanje 

računovodstvenih politika (objavljeno 12. veljače 2021.), 

- Izmjene MRS-a 12 Porez na dobit: Odgođeni porez na imovinu i obveze proizašle iz jedne transakcije 

(objavljene 7. svibnja 2021.), 

- Izmjene i dopune MRS-a 12 Porezi na dobit: Međunarodna porezna reforma – Model pravila drugog 

stupa (izdano 23. svibnja 2023.), 

- Izmjene MSFI-ja 17 Ugovori o osiguranju: Prva primjena MSFI-ja 17 i MSFI-a 9 – Usporedne 

informacije (objavljene 9. prosinca 2021.). 

 

Usvajanje ovih standarda nije prouzročilo značajne učinke na iznose priznate u bilanci ili računu dobiti i gubitka 

ili na objavljene računovodstvene politike. 
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3. PRIMJENA NOVIH I IZMIJENJENIH MEĐUNARODNIH STANDARDA FINANCIJSKOG 

IZVJEŠTAVANJA („MSFI“) (nastavak) 

 

(b) Standardi, izmjene postojećih standarda i tumačenja koji su izdani, ali još nisu na snazi 

Standardi, izmjene postojećih standarda i tumačenja koji su izdani, ali još nisu na snazi do dana objavljivanja 

financijskih izvještaja su prikazani u nastavku. Ako su primjenjivi, Društvo i Grupa namjeravaju usvojiti ove 

standarde kad stupe na snagu. 

 

Do 31. prosinca 2023. godine Europska komisija odobrila je sljedeće promjene računovodstvenih načela 

primjenjivih na izvještavanje, koje nisu bile na snazi za pripremu financijskih izvještaja za 2023. godinu: 

- Izmjene i dopune MRS-a 1: Prezentiranje financijskih izvještaja: Klasifikacija obveza kao kratkoročnih 

ili dugoročnih i Klasifikacija obveza kao kratkoročnih ili dugoročnih – Odgoda stupanja na snagu (23. 

siječnja 2020., 15. srpnja 2020. i 31. listopada 2022. godine); 

- Izmjene i dopune MSFI-ja 16 Najmovi: Obveza najma kod prodaje i povratnog najma (objavljen 22. 

rujna 2022. godine). 

 

Na dan 31. prosinca 2023. godine Odbor za međunarodne standarde je izdao sljedeće standarde, izmjene, 

tumačenja i revizije, čija primjena podliježe dovršetku postupka odobrenja od strane nadležnih tijela Europske 

komisije, koji je još uvijek u tijeku: 

- Izmjene MRS-a 21 Učinci promjena deviznih tečajeva: nedostatak zamjenjivosti (izdano 15. kolovoza 

2023.),  

- Dopune MRS-a 7 Izvještaj o novčanom toku i MSFI-ja 7 Financijski instrumenti: Objavljivanja: 

Financijski aranžmani dobavljača (izdano 25. svibnja 2023.). 
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4. PRIHODI OD PRODAJE  
 

   Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.   

 
2022.   

 
2023.   

 
2022.   

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda  110.602 
 

91.284 
 

72.280 
 

61.834 

Prihodi od prodaje trgovačke robe  12.625 
 

13.941 
 

32.020 
 

27.428 

Prihodi od prodaje usluga  312 
 

544 
 

1.210 
 

1.931 

Bruto prihodi 
 

123.539 
 

105.769 
 

105.510 
 

91.193 

 

 

 

Detaljniji prikaz prihoda od prodaje po pojedinoj kategoriji 
      

  
Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.   

 
2022.   

 
2023.   

 
2022.   

Prihodi od prodaje nepovezanim društvima 
 

65.771 
 

57.853 
 

65.761 
 

57.844 

Prihodi od prodaje povezanim društvima 
 

568 
 

456 
 

1.501 
 

1.851 

Prihodi od prodaje u zemlji 
 

66.339 
 

58.309 
 

67.262 
 

59.695 

         

Prihodi od prodaje nepovezanim društvima 
 

35.834 
 

29.705 
 

24.052 
 

19.314 

Prihodi od prodaje povezanim društvima 
 

21.366 
 

17.755 
 

14.196 
 

12.184 

Prihodi od prodaje u inozemstvu 
 

57.200 
 

47.460 
 

38.248 
 

31.498 

 

 

Geografska područja 
        

  Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.   

 
2022.   

 
2023.   

 
2022.   

Hrvatska 
 

66.339 
 

58.309 
 

67.262 
 

59.695 

Bosna i Hercegovina 
 

21.523 
 

17.845 
 

14.202 
 

12.189 

Srbija  9.389  7.642 
 

6.150  5.020 

Slovenija   5.754  5.378 
 

4.312  3.599 

Makedonija  4.929  4.262 
 

4.071  3.547 

Crna Gora  4.779  4.125 
 

3.239  2.615 

Kosovo  4.603  3.225 
 

3.739  2.560 

Ostala tržišta 
 

6.223 
 

4.983 
 

2.535 
 

1.968 

  
123.539 

 
105.769 

 
105.510 

 
91.193 
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4. PRIHODI OD PRODAJE (nastavak) 
 

 

 

Vrijeme priznavanja prihoda: 
        

  Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.   

 
2022.   

 
2023.   

 
2022.   

U određenom trenutku 
 

123.227  105.225 
 

104.300  89.262 

Tijekom vremena 
 

312 
 

544 
 

1.210 
 

1.931 

 
 

123.539  105.769 
 

105.510  91.193 

 

 
 

Prihodi i rezultati poslovanja po segmentima 

Izvještajni segmenti sastavni su dio internih financijskih izvještaja. Interne financijske izvještaje redovito 

pregledava Uprava Društva koja je i glavni donositelj poslovnih odluka te koja na osnovu njih ocjenjuje uspješnost 

poslovanja i donosi poslovne odluke. 

Grupa i Društvo prate svoje poslovanje kroz sljedeće poslovne segmente: 

/i/ Deterdženti (proizvodnja) 

/ii/ Konditorski proizvodi (proizvodnja i distribucija) 

Slijedi analiza prihoda i rezultata Grupe i Društva po izvještajnim segmentima koji su prikazani u skladu s MSFI 

8 Poslovni segmenti.  

Kao mjeru uspjeha segmenta Grupa i Društvo uzimaju iznos marže koja se izračunava kao prihod od prodaje 

proizvoda i usluga umanjen za troškove za prodano i trade marketing.
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4. PRIHODI OD PRODAJE (nastavak) 
 

(2) Informacije o poslovnim segmentima          

  Grupa Saponia  Saponia d.d. 

2023. 
 

Deterdženti  Konditorski 
proizvodi  

 Ukupno 
 

Deterdženti  Konditorski 
proizvodi  

 Ukupno 

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda 72.281  38.321  110.602 
 

72.280  -  72.280 

Prihodi od prodaje trgovačke robe 1.871 
 10.754  

12.625 
 

1.875 
 30.145  

32.020 

Prihodi od prodaje usluga  267  45  
312 

 518  692  
1.210 

Ukupni prihodi od prodaje 
 

74.419  49.120 
 

123.539 
 

74.673  30.837 
 

105.510 

Troškovi segmenta  (55.224)  (44.309)  (99.533)  (55.224)  (27.705)  (82.929) 

Rezultata segmenta 
 

19.195  4.811 
 

24.006 
 

19.449  3.132 
 

22.581 

Ostali prihodi  
   

 
2.229 

 
   

 
1.990 

Operativni troškovi      (22.341)      (21.312) 

Dobit iz poslovanja 
 

   
 

3.894 
 

   
 

3.259 

Financijski prihodi       
459 

     
412 

Financijski rashodi      (192)      (65) 

Neto financijski gubitak      
267 

     
347 

Dobit prije poreza      4.161      3.606 

Porez na dobit      (824)      (690) 

Dobit za godinu 
 

   
 

3.337 
 

   
 

2.916 
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4. PRIHODI OD PRODAJE (nastavak) 

 
(2) Informacije o poslovnim segmentima (nastavak) 

  Grupa Saponia  Saponia d.d. 

2022. 
 

Deterdženti  Konditorski 
proizvodi  

 Ukupno 
 

Deterdženti  Konditorski 
proizvodi  

 Ukupno 

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda 61.834  29.450  91.284 
 

61.833  -  61.833 

Prihodi od prodaje trgovačke robe 2.371  11.570  
13.941 

 
2.371 

 25.057  
27.428 

Prihodi od prodaje usluga  497  47  
544 

 800  1.132  
1.932 

Ukupni prihodi od prodaje 
 

64.702  41.067 
 

105.769 
 

65.004  26.189 
 

91.193 

Troškovi segmenta  (50.168)  (34.109)  (84.277)  (50.168)  (22.684)  (72.852) 

Rezultata segmenta 
 

14.534  6.958 
 

21.492 
 

14.836  3.505 
 

18.341 

Ostali prihodi  
   

 
2.344 

 
   

 
2.029 

Operativni troškovi      (20.944)      (16.904) 

Dobit iz poslovanja 
 

   
 

2.892 
 

   
 

3.466 

Financijski prihodi       
351 

     
305 

Financijski rashodi      (226)      (133) 

Neto financijski gubitak      
125 

     
172 

Dobit prije poreza      3.017      3.638 

Porez na dobit      (520)      (675) 

Dobit za godinu 
 

   
 

2.497 
 

   
 

2.963 

Gubitak razdoblja od obustavljene 
aktivnosti      5.810      - 

Dobit razdoblja 
     

8.307 
     

2.963 
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5.  OSTALI PRIHODI 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.  2022. 

 
2023.  2022. 

Dobit od prodaje materijalne 
imovine  

391  1.438 
 

391  1.450 

Dobit od promjene fer vrijednosti 
ulaganja u nekretnine  

224 
 

131 
 

224 
 

- 

Dobit od prodaje materijala, 
rezervnih dijelova, ambalaže  

207 
 

143 
 

202 
 

128 

Prihodi od ukidanja vrijednosnih 
usklađivanja  

187 
 

77 
 

187 
 

22 

Prihodi od  potpora 
 

169 
 

53 
 

132 
 

53 

Prihodi od naplata šteta 
 

127  174 
 

93  141 

Prihodi od ukidanja rezervacija 
 

98 
 

22 
 

88 
 

22 

Viškovi  99  -  99  - 

Ostali razni prihodi 
 

727 
 

306 
 

574 
 

213 

  
2.229 

 
2.344 

 
1.990 

 
2.029 

 
 

6. MATERIJALNI TROŠKOVI I USLUGE 
 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.  2022. 

 
2023.  2022. 

Troškovi sirovina i materijala 
 

76.318 
 

63.711 
 

47.208 
 

42.696 

Troškovi prodane trgovačke robe 
 

8.322 
 

9.373 
 

27.618 
 

22.875 

Ostali vanjski troškovi 
 

11.547 
 

9.585 
 

10.546 
 

8.518 

  
96.187 

 
82.669 

 
85.372 

 
74.089 

 
 
Troškovi sirovina i materijala 
 

  Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.  2022. 

 
2023.  2022. 

Utrošene sirovine 
 

52.174 
 

43.071 
 

28.540 
 

26.178 

Utrošena ambalaža 
 

11.797 
 

10.517 
 

8.866 
 

8.128 

Utrošena energija i para 
 

6.336 
 

5.259 
 

4.314 
 

3.845 

Utrošeni mirisi 
 

4.279 
 

3.101 
 

4.279 
 

3.101 

Utrošeni materijal za tekuće održavanje 533 
 

554 
 

311 
 

416 

Utrošeni rezervni dijelovi 
 

500 
 

467 
 

500 
 

467 

Otpis sitnog inventara 
 

451 
 

312 
 

328 
 

261 

Utrošeni ostali materijal 
 

248 
 

430 
 

70 
 

300 

  
76.318 

 
63.711 

 
47.208 

 
42.696 
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6. MATERIJALNI TROŠKOVI I USLUGE (nastavak) 
 
Ostali vanjski troškovi 

  Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.  2022. 

 
2023.  2022. 

Troškovi marketinga i promidžbe 
 

6.801 
 

6.193 
 

6.367 
 

5.579 

Prijevozni troškovi 
 

2.238 
 

1.415 
 

2.033 
 

1.264 

Troškovi održavanja  979  621 
 

796  482 

Naknada za autoceste i tehnički pregled 353 
 

489 
 

352 
 

488 

Voda 
 

352 
 

354 
 

260 
 

246 

Usluge čuvanja imovine  234  190 
 

185  151 

Zakupnine 
 

130 
 

42 
 

130 
 

41 

Usluge izrade proizvoda i grafičke pripreme 109  130 
 

71  94 

Telekomunikacijske usluge 
 

101 
 

107 
 

86 
 

95 

Trošak privremenog zapošljavanja 
 

78 
 

- 
 

100 
 

46 

Ostali troškovi usluga 
 

172 
 

44 
 

166 
 

32 

  
11.547 

 
9.585 

 
10.546 

 
8.518 

 
7. TROŠKOVI OSOBLJA 
 
 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  2023.  2022.  2023.  2022. 

Neto plaće  10.963 
 

9.331 
 

7.759 
 

6.705 

Porezi i doprinosi iz plaća /i/  3.915 
 

3.085 
 

2.830 
 

2.291 

Doprinosi na plaće  2.351 
 

1.991 
 

1.642 
 

1.426 

Naknada za prijevoz  479 
 

440 
 

248 
 

216 

Otpremnine  446 
 

51 
 

432 
 

39 

Obveze za neiskorištene godišnje 
odmore 

 37 
 

207 
 

27 
 

134 

Ostale naknade /ii/  948 
 

636 
 

667 
 

463 

  
19.139 

 
15.741 

 
13.605 

 
11.274 

 

/i/ Doprinos za mirovine koje je Grupa obračunavala za uplatu obveznim mirovinskim fondovima za 2023. godinu 

iznose 2.937 tisuća eura (2022.: 2.469 tisuća eura). Društvo je doprinos za mirovine obračunavalo za 2023. 

godinu u iznosu 2.085 tisuća eura (2022.: 1.788 tisuća eura). 

 

/ii/ Ostale naknade odnose se na potpore, božićne i uskrsne naknade, regres te jubilarne i ostale nagrade. 

Unutar troškova osoblja nalaze se i naknade isplaćene ključnom management. Za više detalja pogledati bilješku 

Transakcije s povezanim stranama.  



Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak) 

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek                                                                                                                                        
                  42 

8. AMORTIZACIJA 

   Grupa Saponia  Saponia d.d. 
  2023.  2022. 

 
2023.  2022. 

Amortizacija materijalne imovine  3.884 
 

4.803 
 

2.712 
 

2.356 

Amortizacija nematerijalne 
imovine 

 46 
 

17 
 

43 
 

15 

  
3.930 

 
4.820 

 
2.755 

 
2.371 

 
 
 
9. OSTALI TROŠKOVI POSLOVANJA 
 
 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.  2022. 

 
2023.  2022. 

Neproizvodne usluge 
 

797 
 

452 
 

596 
 

287 

Otpis materijalne imovine  669  16 
 

669  4 

Troškovi službenih putovanja i 
dnevnice  

503 
 

582 
 

491 
 

574 

Premije osiguranja 
 

371 
 

368 
 

296 
 

295 

Vrijednosno usklađenje zaliha 
 

335 
 

228 
 

112 
 

203 

Porezi i doprinosi koji ne ovise o 
rezultatu  

272 
 

305 
 

212 
 

246 

Naknade zbrinjavanja ambalaže  180  168 
 

139  127 

Reprezentacija  174  72 
 

167  67 

Gubitak od prodaje investicijskih 
nekretnina 

 143  - 
 

143  - 

Nabavna vrijednost prodanih 
sirovina i materijala  

129 
 

93 
 

127 
 

61 

Manjkovi  116  - 
 

115  - 

Bankarske usluge i troškovi 
platnog prometa 

 39  73 
 

22  40 

Ostali troškovi 
 

586 
 

476 
 

526 
 

466 

  
4.314 

 
2.854 

 
3.615 

 
2.370 

 

U okviru troškova neproizvodnih usluga, na nivou Grupe na revizorske troškove odnosi se 64 tisuće eura (2022.: 

58 tisuća eura) dok se na nerevizijske usluge odnosi 18 tisuća eura (2022.: 0 eura). 

U okviru troškova neproizvodnih usluga, na nivou Društva na revizorske troškove odnosi se 42 tisuće eura (2022.: 

39 tisuća eura) dok se na nerevizijske usluge odnosi 18 tisuća eura (2022.: 0 eura). 

U okviru ostalih troškova 345 tisuća eura u 2022. godini odnosi se na nagodbe s poslovnim partnerima.  
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10. VRIJEDNOSNO USKLAĐENJE I UMANJENJE VRIJEDNOSTI 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.  2022. 

 
2023.  2022. 

Vrijednosno usklađenje dugotrajne 
imovine  

168 
 

75 
 

168 
 

- 

Vrijednosna usklađenja danih zajmova 
 

120 
 

- 
 

120 
 

- 

Vrijednosno usklađenje potraživanja od 
kupaca  

56 
 

348 
 

21 
 

296 

Vrijednosno usklađenje ostalih potraživanja 7 
 

11 
 

7 
 

11 

Vrijednosno usklađenje udjela 
 

- 
 

29 
 

- 
 

29 

  
351 

 
463 

 
316 

 
336 

 
 
 
11. FINANCIJSKI PRIHODI 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
2023.  2022. 

 
2023.  2022. 

Prihodi od kamata 
 

232 
 

174 
 

232 
 

175 

Pozitivne tečajne razlike 
 

- 
 

5 
 

- 
 

- 

Ostali financijski prihodi 
 

227 
 

172 
 

180 
 

130 

Ukupno financijski prihodi 
 

459 
 

351 
 

412 
 

305 

 

 

12. FINANCIJSKI RASHODI 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 
 

2023.  2022. 
 

2023.  2022. 

Troškovi kamata 
 

192 
 

226 
 

65 
 

75 

Negativne tečajne razlike 
 

- 
 

- 
 

- 
 

6 

Ostali financijski rashodi  -  - 
 

-  52 

Ukupno financijski rashodi 
 

192 
 

226 
 

65 
 

133 
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13. POREZ NA DOBIT 

Porez na dobit izračunat je po propisanoj poreznoj stopi od 18% (2022.: 18%) na oporezivu dobit Grupe i Društva. 

Porez na dobit priznat u Izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti sadrži: 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 
 

2023.  2022. 
 

2023.  2022. 

Tekući porez  680 
 

- 
 

681 
 

- 

Odgođeni porez  144 
 

520 
 

9 
 

675 

Trošak poreza na dobit  824 
 

520 
 

690 
 

675 

 

Usklađenje po efektivnoj poreznoj stopi (ne uključuje dobit od prekinutog poslovanja): 

  
2023.  2022. 

 
2023.  2022. 

Dobit prije oporezivanja 
 

4.161 
 

3.017 
 

3.606 
 

3.637 

Porez na dobit po 18% 
 

749 
 

543 
 

649 
 

655 

Usklađenja za porezne efekte od:         

Učinak porezno nepriznatih rashoda 
 

79  17  45  14 

Učinak neoporezivih prihoda i poreznih 
poticaja 

(4)  (48)  (4)  (2) 

Ukidanje odgođene porezne imovine  - 
 

8 
 

- 
 

8 

Trošak poreza na dobit 
 

824 
 

520 
 

690 
 

675 

Efektivna stopa poreza 
 

19,80% 
 

17,23% 
 

19,13% 
 

18,56% 

 

Porez na dobit za tekuću godinu određuje se na temelju rezultata za godinu usklađenog za stavke koje nisu 

oporezive ili ne predstavljaju porezno priznati trošak.  

Odgođena porezna imovina priznaje se za prijenos u iduće porezno razdoblje kao neiskorišteni porezni gubitak, 

odnosno porezni kredit u onoj mjeri u kojoj je izvjesno da će biti ostvarena oporeziva dobit u budućem razdoblju 

koja će omogućiti korištenje neiskorištenih poreznih gubitaka i poreznih kredita.  

Priznata odgođena porezna imovina po osnovi umanjenja materijalne imovine kao i vrijednosna usklađenja 

financijske imovine ima neograničeni vijek korištenja budući da se koristi u trenutku realizacije te imovine. 

Odgođena porezna imovina po osnovi dugoročnih rezerviranja za primanja zaposlenih (otpremnine i jubilarne 

nagrade) biti će realizirana u razdoblju duljem od godine dana. 
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13. POREZ NA DOBIT (nastavak) 

 
Kretanje odgođene porezne imovine 

Grupa Saponia         

2023.  Početno 
stanje 

 

Na teret 
računa 
dobiti i 

gubitka 

 
U korist 

sveobuhvatne 
dobiti 

 Zaključno 
stanje 

Rezerviranja za jubilarne nagrade i 
otpremnine 

 52  (5)  -  47 

Usklađenje potraživanja i danih 
zajmova 

 203  (11)  -  192 

Usklađenje ostale imovine  12  30  -  42 

Preneseni porezni gubici  183  (162)  -  21 

Ulaganja u vlasničke instrumente  59  -  -  59 

  
509  (148)  -  361 

 
 
 

2022.  Početno 
stanje 

 

Na teret 
računa 
dobiti i 

gubitka 

 

Reklasifikacija 
u imovinu 

namijenjenu 
prodaji 

 Zaključno 
stanje 

Ulaganja u udjele povezanih 
društava 

 693  (693)  -  - 

Rezerviranja za jubilarne nagrade 
i otpremnine 

 56  (4)  -  52 

Usklađenje potraživanja i danih 
zajmova 

 207  (4)  -  203 

Usklađenje ostale imovine  16  (4)  -  12 

Preneseni porezni gubici  -  183  -  183 

Ulaganja u vlasničke instrumente  60  -  (1)  59 

  
1.032  (522)  (1)  509 

 
 

Saponia d.d.         

2023.  Početno 
stanje 

 

Na teret 
računa 
dobiti i 

gubitka 

 
U korist 

sveobuhvatne 
dobiti 

 Zaključno 
stanje 

Rezerviranja za jubilarne nagrade i 
otpremnine 

 53  (4)  -  49 

Usklađenje potraživanja i danih 
zajmova 

 203  (11)  -  192 

Usklađenje ostale imovine  11  30  -  41 

Preneseni porezni gubici  28  (28)  -  - 

Ulaganja u vlasničke instrumente  59  -  -  59 

  
354  (13)  -  341 
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13. POREZ NA DOBIT (nastavak) 

2022.  Početno 
stanje 

 

Na teret 
računa 
dobiti i 

gubitka 

 

Reklasifikacija 
u imovinu 

namijenjenu 
prodaji 

 Zaključno 
stanje 

         

Ulaganja u udjele povezanih 
društava 

 693  (693)  -  - 

Rezerviranja za jubilarne nagrade 
i otpremnine 

 56  (3)  -  53 

Usklađenje potraživanja i danih 
zajmova 

 207  (4)  -  203 

Usklađenje ostale imovine  16  (5)  -  11 

Preneseni porezni gubici  -  28  -  28 

Ulaganja u vlasničke instrumente  60  -  (1)  59 

  
1.032  (677)  (1)  354 

 
 
Kretanje odgođene porezne obveze 
 
Odgođena porezna obveza na revalorizaciju s osnove procjene zemljišta i po nekretninama, postrojenjima i 

opremi nastala je prilikom utvrđivanja vrijednosti imovine tijekom 1990.-ih.  

 

Grupa Saponia i Saponia d.d.  
       

2023.  Početno 
stanje 

 

Na teret 
računa 
dobiti i 

gubitka 

 
U korist 

sveobuhvatne 
dobiti 

 Zaključno 
stanje 

Revalorizacija nekretnina  13 
 

(2) 
 

- 
 

11 

Revalorizacija zemljišta  3 
 

(2) 
 

- 
 

1 

  
16  (4)  -  12 

         

2022.  Početno 
stanje 

 

Na teret 
računa 
dobiti i 

gubitka 

 
Na teret 

sveobuhvatne 
dobiti 

 Zaključno 
stanje 

Revalorizacija nekretnina  15 
 

(2) 
 

- 
 

13 

Revalorizacija zemljišta  5 
 

(2) 
 

- 
 

3 

  
20  (4)  -  16 
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14. ZARADA PO DIONICI  

Zarada po dionici izračunava se na način da se neto dobit Grupe podijeli s ponderiranim prosječnim brojem 

redovnih dionica koje su izdane tijekom godine, a koji ne uključuje prosječan broj redovnih dionica koje je Društvo 

kupilo i koje drži kao vlastite dionice. Osnovna i razrijeđena zarada po dionici su jednake budući da Grupa nema 

razvodnjivih instrumenata. 

 

Zarada po dionici iz neprekinutog poslovanja /i/ 
 

 
 Grupa Saponia  

  2023.  2022. 
 

 

Dobit za izračunavanje osnovne i 
razrijeđene zarade po dionici 

 3.337  2.497 
 

 

Prosječan ponderirani broj redovnih 
dionica 

 655.424  655.424 
 

 

Osnovna i razrijeđena zarada po 
dionici iz neprekinutog 
poslovanja (u eurima i centima) 

 5,09  3,81 

 

 

 
 
Zarada po dionici /ii/ 

 
 Grupa Saponia 

  2023.  2022. 

Dobit za izračunavanje osnovne i 
razrijeđene zarade po dionici 

 3.337  7.782 

Prosječan ponderirani broj redovnih 
dionica 

 655.424  655.424 

Osnovna i razrijeđena zarada po 
dionici (u eurima i centima) 

 5,09  11,87 
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15. NEMATERIJALNA IMOVINA 

 
 

Grupa Saponia             
  

    

Software i 
licence 

 
Ulaganja u 

tuđu 
imovinu 

 

Nematerijalna 
imovina u 

pripremi 
 

Ukupno 

Nabavna vrijednost   
   

 
 

  
 

Na dan 1. siječnja 2022.    486  29 
 

-   515 

Povećanje   8  - 
 

480   488 

Rashod   (2)  (29) 
 

-   (31) 

Na dan 31. prosinca 2022.    492  - 
 

480   972 

Povećanje   80  - 
 

3   83 

Prijenos   483  - 
 

(483)   - 

Rashod   (6)  - 
 

-   (6) 

Na dan 31. prosinca 2023.    1.049  - 
 

-   1.049 

 
  

   
 

 
  

 

Ispravak vrijednosti   
   

 
 

  
 

Na dan 1. siječnja 2022.    461  29 
 

-   490 

Amortizacija za godinu   17  - 
 

-   17 

Rashod   (2)  (29) 
 

-   (31) 

 Na dan 31. prosinca 2022.    476  - 
 

-   476 

Amortizacija za godinu   46  - 
 

-   46 

Rashod   (6)  - 
 

-   (6) 

Na dan 31. prosinca 2023.    516  - 
 

-   516 

 
  

   
 

 
  

 

Neto knjigovodstvena vrijednost   
   

 
 

  
 

Na dan 31. prosinca 2022.    16  - 
 

480   496 

Na dan 31. prosinca 2023.    533  - 
 

-   533 
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15. NEMATERIJALNA IMOVINA (nastavak) 
 

Saponia d.d.             

    

Software i 
licence 

 
Nematerijalna 

imovina u 
pripremi  

Ukupno 

Nabavna vrijednost   
   

  
 

Na dan 1. siječnja 2022.    227  -   227 

Povećanje   8  480   488 

Rashod   -  -   - 

Na dan 31. prosinca 2022.    235  480   715 

Povećanje   80  -   80 

Prijenos   480  (480)   - 

Rashod   (6)  -   (6) 

Na dan 31. prosinca 2023.    789  -   789 

 
  

   
  

 

Ispravak vrijednosti   
   

  
 

Na dan 1. siječnja 2022.    211  -   211 

Amortizacija za godinu   15  -   15 

Rashod   -  -   - 

 Na dan 31. prosinca 2022.    226  -   226 

Amortizacija za godinu   43  -   43 

Rashod   (6)  -   (6) 

Na dan 31. prosinca 2023.    263  -   263 

 
  

   
 

 

Neto knjigovodstvena vrijednost   
   

 
 

Na dan 31. prosinca 2022.    9  480   489 

Na dan 31. prosinca 2023.    526  -   526 
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16. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 

 

Grupa Saponia           

   

Zemljišta 

 

Građevinski 
objekti 

 

Postrojenja 
i oprema 

 

Imovina 
u 

pripremi 

 

Ukupno 

Nabavna vrijednost            

Na dan 1. siječnja 2022.    4.407  54.263  69.399  3.504  131.573 

Povećanja   -  -  348  5.732  6.080 

Prijenos   93  -  918  (1.011)  - 

Rashod, prodaja   (214)  (1.452)  (2.256)  -  (3.922) 

Umanjenje vrijednosti   -  -  -  (75)  (75) 

Na dan 31. prosinca 2022.    4.286  52.811  68.409  8.150  133.656 

Povećanja   -  161  3.166  310  3.637 

Prijenos   -  5.663  1.952  (7.615)  - 

Rashod, prodaja   (10)  -  (2.960)  (602)  (3.572) 

Na dan 31. prosinca 2023.    4.276  58.635  70.567  243  133.721 

            

Ispravak vrijednosti            

Na dan 1. siječnja 2022.    -  39.176  59.959  -  99.135 

Amortizacija za godinu   -  838  3.965  -  4.803 

Rashod, prodaja   -  (1.426)  (2.232)  -  (3.658) 

Na dan 31. prosinca 2022.    -  38.588  61.692  -  100.280 

Amortizacija za godinu   -  962  2.922  -  3.884 

Rashod, prodaja   -  -  (2.831)  -  (2.831) 

Na dan 31. prosinca 2023.    -  39.550  61.783  -  101.333 

            
Neto knjigovodstvena 
vrijednost   

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Na dan 31. prosinca 2022.    4.286  14.223  6.717  8.150  33.376 

Na dan 31. prosinca 2023.    4.276  19.085  8.784  243  32.388 
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16. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (nastavak) 

 

Saponia d.d.           

   

Zemljišta 

 

Građevinski 
objekti 

 

Postrojenja 
i oprema 

 
Imovina 

u 
pripremi 

 

Ukupno 

Nabavna vrijednost            

Na dan 1. siječnja 2022.    3.181  40.511  45.017  3.279  91.988 

Povećanja   -  -  350  5.326  5.676 

Prijenos   93  -  616  (709)  - 

Rashod, prodaja   (214)  (1.452)  (2.139)  -  (3.805) 

Na dan 31. prosinca 2022.    3.060  39.059  43.844  7.896  93.859 

Povećanja   -  161  3.164  119  3.444 

Prijenos   -  5.663  1.524  (7.187)  - 

Rashod, prodaja   (10)  -  (2.937)  (602)  (3.549) 

Na dan 31. prosinca 2023.    3.050  44.883  45.595  226  93.754 

            

Ispravak vrijednosti            

Na dan 1. siječnja 2022.    -  36.791  40.291  -  77.082 

Amortizacija za godinu   -  494  1.862  -  2.356 

Rashod, prodaja   -  (1.426)  (2.127)  -  (3.553) 

Na dan 31. prosinca 2022.    -  35.859  40.026  -  75.885 

Amortizacija za godinu   -  618  2.094  -  2.712 

Rashod, prodaja   -  -  (2.809)  -  (2.809) 

Na dan 31. prosinca 2023.    -  36.477  39.311  -  75.788 

            
Neto knjigovodstvena 
vrijednost   

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Na dan 31. prosinca 2022.    3.060  3.200  3.818  7.896  17.974 

Na dan 31. prosinca 2023.    3.050  8.406  6.284  226  17.966 
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16.      NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (nastavak) 

/i/ U ispravku vrijednosti za Grupu, na dan 31. prosinca 2023. godine iskazan je gubitak od umanjenja vrijednosti 

imovine u iznosu od 92 tisuće eura koji se odvio u prethodnim godinama (31. prosinca 2022: 92 tisuće eura). 

Gubitak od umanjenja vrijednosti za Društvo iznosi 16 tisuća eura (31. prosinca 2022: 16 tisuća eura). 

/ii/ Kao osiguranje vraćanja kreditnih obveza Grupe založene su nekretnine u vrijednosti od 14.367 tisuća eura 

(2022.: 14.921 tisuća eura). Društvo je osiguralo vraćanje kreditnih obveza u vrijednosti od 2.463 tisuće eura 

(2022.:  2.673 tisuće eura). 

/iii/ U okviru nekretnina, postrojenja i opreme na dan 31. prosinca 2023. u Grupi i Društvu iskazana je i imovina 

s pravom korištenja temeljem zaključenih ugovora o najmu u ukupnom iznosu od 441 tisuće eura (31. prosinca 

2022.: 118 tisuća eura). 

/iv/ Imovina u pripremi se odnosi na pokrenute investicijske projekte.  

17. ULAGANJE U NEKRETNINE 

Grupa Saponia    
       

 

 

Stambena 
zgrada 

 

Stanovi 

 

Poslovni 
objekti 

 

Ukupno 

Na dan 1. siječnja 2022.  225  260  1.393  1.878 

Prodaja investicijskih nekretnina  (39)  -  -  (39) 

Promjena fer vrijednosti 
nekretnina 

 -  -  131  131 

Na dan 31. prosinca 2022.  186  260  1.524  1.970 

Prodaja investicijskih nekretnina  (143)  -  -  (143) 

Promjena fer vrijednosti 
nekretnina 

 1  (22)  77  56 

Na dan 31. prosinca 2023.  44  238  1.601  1.883 

 

Saponia d.d.   
       

 

 
Stambena 

zgrada 

 

Stanovi 

 
Poslovni 

objekti 

 

Ukupno 

Na dan 1. siječnja 2022.  225  240  689  1.154 

Stjecanje nekretnina pripojenog 
društva 

 -  20  835  855 

Prodaja investicijskih nekretnina  (39)  -  -  (39) 

Promjena fer vrijednosti 
nekretnina 

 -  -  -  - 

Na dan 31. prosinca 2022.  186  260  1.524  1.970 

Prodaja investicijskih nekretnina  (143)  -  -  (143) 

Promjena fer vrijednosti 
nekretnina 

 1  (22)  77  56 

Na dan 31. prosinca 2023.  44  238  1.601  1.883 
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17. ULAGANJE U NEKRETNINE (nastavak) 

 

Ulaganja u nekretnine tretiraju se kao dugotrajna ulaganja, a odnose se na imovinu koja se ne koristi za 

obavljanje osnovne djelatnosti. Procjena i objava vrijednosti ulaganja u nekretnine identične su na razini Društva 

i Grupe. Za vrednovanje ulaganja u nekretnine odabran je model fer vrijednosti. Fer vrijednost ulaganja u 

nekretnine Grupe i Društva utvrđena je temeljem internih procjena usporedne imovine sličnih karakteristika te na 

sličnim lokacijama. Na relevantnim tržištima te po internim procjenama Grupe i Društva koje su napravljene u 

2023. godini nije bilo značajnih promjena u fer vrijednosti nekretnina te su sve identificirane promjene proknjižene 

kao kretanje u fer vrijednosti. Ulaganje u nekretnine se odnosi na razinu 3 fer vrijednosti. 

 

Grupa Saponia i Saponia d.d.       

       

Ulaganja u nekretnine 
 

Fer vrijednost na dan 
 

Razina fer 
vrijednosti 

  
 

31.12.2023. 
 

31.12.2022.     

Ulaganja u nekretnine - poslovni objekti 

 

1.601 

 

1.524 

 

3. razina 

Ulaganja u nekretnine - stambena 
zgrada i stanovi 

 

282 

 

446 

 

3. razina 
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18. ULAGANJA U VLASNIČKE INSTRUMENTE 

/i/ Financijska imovina po FVOSD 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
31.12.2023.  31.12.2022. 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

Dionice koje kotiraju na 
Zagrebačkoj burzi  

3 
 

1 
 

3 
 

1 

Dionice koje kotiraju na 
Sarajevskoj burzi  

3 
 

3 
 

3 
 

3 

Investicijski fondovi registrirani u 
BiH  

11 
 

14 
 

11 
 

14 

  
17  18 

 
17  18 

Fer vrijednost dionica utvrđena je na osnovu prosječne cijene trgovanja na datum vrednovanja. 

/ii/ Financijska imovina po trošku 
        

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
31.12.2023.  31.12.2022. 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

Dionice koje se vode po trošku  
 

13  13 
 

13  13 

 
 

13  13 
 

13  13 
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19. ULAGANJA U OVISNA DRUŠTVA 
 
Ovisna društva u kojima Društvo posjeduje vlasnički udjel i kontrolu su kako slijedi: 

 
Postotak vlasništva 

 
Vrijednost ulaganja 

Aktivnost 

 
31.12.2023.   31.12.2022. 

 
31.12.2023.   31.12.2022. 

 
%   % 

 
        

Kandit d.o.o., Osijek 100 
 

100 
 

11.798 
 

11.798 
Proizvodnja 

bombona i čokolade 
Saponia – 
commerce d.o.o., 
Beograd 

100 

 

100 

 

- 

 

- Trgovina na veliko 

 
    

11.798   11.798 
 

 
 
Saponia je dana 12. srpnja 2022. godine potpisala memorandum o zaključenju ugovora o prodaji dionica 

Maraske d.d. Zadar kupcu Stanić Beverages d.o.o. kojim je potvrđeno da su ispunjeni prethodno ugovoreni uvjeti. 

Nakon zaključenja, sukladno Ugovoru, obavljen je prijenos 755.165 redovnih dionica Maraske d.d., Zadar na 

račun stjecatelja Stanić Beverages d.o.o. kod Središnjeg klirinško depozitarnog društva d.d. Vrijednost ulaganja 

u ovisno društvo Maraska d.d. u knjigama društva Saponia d.d. je na dan prodaje iznosila 6.780 tisuća eura.  

 
Sukladno Ugovoru o pripajanju, društvo Mercos d.o.o. pripojeno je dana 29. prosinca 2022. godine društvu 

Saponia d.d. kao društvu preuzimatelju, prenoseći pri tome cjelokupnu svoju imovinu. Društvo preuzimatelj 

postaje vlasnikom pokretnina, nekretnina, financijskih instrumenata, kao i sve druge materijalne i nematerijalne 

imovine te prava  pripojenog društva danom upisa pripajanja u sudski registar. 

Neto kapital društva Mercos d.o.o. Osijek u trenutku pripajanja: 

 Mercos d.o.o. Osijek 

Ulaganja u nekretnine 855 

Potraživanje za dane predujmove 1 

Temeljni kapital društva Mercos d.o.o. (1.434) 

Preneseni gubitak 3 

Obveza za primljenu pozajmicu Saponia d.d. (255) 

Neto kapital (830) 

 

Društvo na godišnjoj osnovi provodi postupak identifikacije pokazatelja koji bi ukazivali da je vrijednost ulaganja 

u ovisna društva potencijalno umanjena te, ukoliko takve pokazatelje identificira, Društvo provodi procjenu 

nadoknadivog iznosa ulaganja putem testiranja na umanjenje vrijednosti. 

Društvo prati ključne pokazatelje poslovanja ovisnih društava o kojih su najbitniji realizirane operativne marže te 

neto imovina ovisnih društava. Kada Društvo za određeno ulaganje zaključi da jedan čimbenik sam po sebi ili 

više njih u kombinaciji rezultiraju indikacijom na umanjenje vrijednosti, pristupa se izradi detaljnog testa 

umanjenja vrijednosti i procjene nadoknadive vrijednosti ulaganja. Za izradu procjene ulaganja u pravilu se 

primjenjuje metoda diskontiranog novčanog toka (DCF metoda) koja se zasniva na pretpostavci da vrijednost 

društva predstavlja sadašnja vrijednost budućih neto novčanih tokova.  
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19. ULAGANJA U OVISNA DRUŠTVA (nastavak) 
 

Kod izračuna nadoknadive vrijednosti, Društvo u pravilu primjenjuje terminalnu stopu rasta novčanih tokova 

nakon procijenjenog razdoblja do stabilnosti poslovanja te takve novčane tokove diskontira korištenjem diskontne 

stope koja odražava rizik predmetne imovine i koja se za potrebe izračuna testa umanjenja vrijednosti 

aproksimira prosječnim ponderiranim troškom kapitala (WACC) vezanim uz primarno prodajno tržište pojedinog 

ovisnog društva i industriju. Testovi umanjenja vrijednosti također se testiraju na osjetljivost promjene ključnih 

varijabli kao što su diskontna stopa, stopa rasta i slično.  

20. DANI ZAJMOVI I POTRAŽIVANJA 

(i) Dugoročni dani zajmovi i potraživanja 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 

 
 

   
    

Zajmovi dani povezanom društvu 
 

870  6.474 
 

870  6.474 

Zajmovi dani nepovezanom 
društvu  

137  137 
 

137  137 

Umanjenje vrijednosti danih 
zajmova  

(147)  (286) 
 

(147)  (286) 

 
 

860  6.325 
 

860  6.325 

 

(ii) Kratkoročni dani zajmovi i potraživanja 
 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 

 
 

   
    

Zajmovi dani povezanim 
društvima  

9.000  - 
 

9.000  - 

Umanjenje vrijednosti danih 
zajmova  

(120)  - 
 

(120)  - 

 
 

8.880  - 
 

8.880  - 

 

Dani zajam nepovezanom društvu odnosi se na zajam dan Vizija Gradnja d.o.o., Rijeka ugovoren s kamatnom 

stopom od 3%. 

Dani zajmovi povezanim društvima odnose se na zajmove dane društvima Brodomerkur d.d., Lana i Petra d.o.o., 

Park Hotel d.o.o., i Pansion Lucija d.o.o. Pogledati bilješku Transakcije s povezanim stranama za više detalja. 

Na temelju ugovora o pozajmici, društvo Brodomerkur d.d. Split tijekom 2023. godine vratilo je dio pozajmice u 

iznosu od 5.604 tisuće eura.  

 

Grupa i Društvo je s povezanim društvima sklopilo Ugovor o pozajmici uz kamatnu stopu od 2,40% do 3%. 

Osiguranje potraživanja su bianco mjenice i zadužnice. 

Za 2024. godinu ugovori su daljnje prolongirani uz usklađenje kamatne stope od 3,25% prema povezanim 

društvima i 3,5% prema nepovezanom društvu.  
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21. ZALIHE 
 

 Grupa Saponia  Saponia d.d. 
 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

Gotovi proizvodi i poluproizvodi 
 

7.780  5.436 
 

5.924  4.206 

Zalihe sirovina, materijala i 
rezervnih dijelova  

6.775  5.357 
 

4.463  3.090 

Trgovačka roba  
 

3.677  1.412 
 

3.811  1.470 

Predujmovi za zalihe  
 

1.916  1.515 
 

9  12 

 
 

20.148  13.720 
 

14.207  8.778 

 

U 2023. godini vrijednosno usklađenje zaliha Grupe iznosilo je 335 tisuća eura (2022.: 228 tisuća eura). U 2023. 

godini vrijednosno usklađenje Društva iznosilo je 112 tisuća eura (2022.: 203 tisuća eura) (bilješka 11). Tijekom 

2023. godine grupa je prodala, odnosno priznala u trošak zalihe gotovih proizvoda u vrijednosti od 85.265 tisuća 

eura (2022.: 67.053 tisuća eura) dok je Društvo u trošak priznalo 53.766 tisuća eura zaliha (2022.: 44.769 tisuća 

eura). 

 
22. POTRAŽIVANJA OD KUPACA  
 

 
 

 Grupa Saponia  Saponia d.d. 
 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

Kupci u zemlji 
 

15.582  15.067 
 

15.579  15.042 

Kupci u inozemstvu 
 

6.241  5.956 
 

4.296  3.844 

Potraživanja od povezanih 
društava (tuzemstvo)  

94  71 
 

117  233 

Potraživanja od povezanih 
društava (inozemstvo)  

9.877  10.235 
 

6.811  7.057 

Ispravak vrijednosti potraživanja 
od kupaca  

(92)  (146) 
 

(92)  (126) 

 
 

31.702  31.183 
 

26.711  26.050 

 
  



Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak) 

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek                                                                                                                                        
                  58 

 
22. POTRAŽIVANJA OD KUPACA (nastavak) 
 
Kretanje ispravka potraživanja od kupaca: 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 

Stanje 1. siječnja 
 

146  1.258 
 

126  654 

Ukidanje umanjenja vrijednosti 
 

(32)  21 
 

(32)  1 

Naplaćena otpisana potraživanja 
 

(2)  (77) 
 

(2)  (22) 

Otpis  (20)  (1.056)  -  (507) 

Stanje 31. prosinca 
 

92  146 
 

92  126 

 

Analiza starosne strukture dospjelih potraživanja od kupaca na dan 31. prosinca: 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 

Nedospjelo potraživanje 
 

29.585  23.863 
 

24.785  19.419 

Dospjelo potraživanje: 
 

    
 

    

0 – 90 dana 
 

1.903  3.945 
 

1.731  3.260 

91 – 180 dana 
 

163  3.097 
 

154  3.095 

181 – 365 dana 
 

51  246 
 

41  246 

preko 365 dana 
 

-  32 
 

-  30 

 
 

31.702  31.183 
 

26.711  26.050 

  

 
Na dan 31. prosinca 2023. godine Grupa i Društvo imaju knjižen očekivani kreditni gubitak na potraživanjima u 

iznosu od 92 tisuće eura (2022: Grupa: 146 tisuća eura, Društvo: 126 tisuća eura). Analiza starosne strukture 

dospjelih potraživanja iznad prikazana je neto od očekivanih kreditnih gubitaka.  
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23. OSTALA POTRAŽIVANJA 
 
/i/ Dugoročna ostala potraživanja  

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 

Dugoročna ostala potraživanja  
 

1.400  2.800 
 

1.400  2.800 

 
 

1.400  2.800 
 

1.400  2.800 

 
Dugoročna ostala potraživanja odnose se na potraživanja po ugovoru o prodaji udjela u ovisnom društvu u 

ukupnom iznosu od 2.800 tisuća eura od čega se naplata od 1.400 tisuća eura očekuje tokom 2025. godine. 

 
/ii/ Kratkoročna ostala potraživanja  
 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 

Potraživanja za kamate na dane 
zajmove od povezanih osoba  

1.643  1.549 
 

1.643  1.549 

Umanjenje vrijednosti kamata na 
dane zajmove od povezanih 
osoba  

(19)  (36) 

 

(19)  (36) 

Potraživanja po ugovoru o prodaji 
udjela  

1.400  - 
 

1.400  - 

Ostala potraživanja od kupaca  
 

1.060  1.060 
 

1.060  1.060 

Vrijednosno usklađenje ostalih 
potraživanja od kupaca   

(619)  (619) 
 

(619)  (619) 

Potraživanja za pretporez  
 

571  216 
 

569  216 

Ostala potraživanja 
 

774  190 
 

689  128 

 
 

4.810  2.360 
 

4.723  2.298 

 

24. NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI  

 
 

 Grupa Saponia  Saponia d.d. 
 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

Žiro-račun 
 

2.280  3.300 
 

1.481  3.126 

Devizni računi 
 

-  1.455 
 

-  36 

Blagajna 
 

-  3 
 

-  3 

 
 

2.280  4.758 
 

1.481  3.165 

         

Depoziti 
 

2.221  - 
 

2.221 
 

- 

 
 

4.501  4.758 
 

3.702 
 

3.165 

 

 
Depozit se odnosi na prekonoćni depozit ugovoren s kamatnom stopom od 3,4%.  
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25. TEMELJNI KAPITAL 
 
Sukladno upisu u registar Trgovačkog suda u Osijeku, temeljni kapital društva Saponia d.d. Osijek na dan 

izvještavanja iznosi 32.407 tisuća eura (31. prosinca 2022. godine: 32.407 tisuća eura). Temeljni kapital je 

podijeljen na 658.564 dionice bez nominalne vrijednosti. U prethodnim godinama, temeljni kapital Društva 

povećan je korištenjem porezne olakšice temeljem reinvestirane dobiti u iznosu od 6.184.883 eura. Raspodjela 

navedenog iznosa u budućim razdobljima može rezultirati poreznom obvezom. 

 

Vlasnička struktura Društva prikazana je kako slijedi: 

 

 

 

% učešća u 
vlasništvu 

 31.12.2023.  % učešća u 
vlasništvu 

 31.12.2022. 

 
 

       

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 
 

87,30%  28.291  87,30%  28.291 

Vlastite dionice 
 

0,48%  156  0,48%  156 

Mali dioničari 
 

12,22%  3.960  12,22%  3.960 

 
 

100,00%  32.407  100,00%  32.407 

 
 
Kretanje nekontrolirajućeg udjela  
 
 

   2022. 

    

Početno stanje   4.260 

Realizacija udjela u ovisnom društvu   (4.260) 

Udio u ukupnom rezultatu Grupe   - 

Završno stanje   - 
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26. OSTALE REZERVE 

Grupa Saponia           

  

Rezerve 
fer 

vrijednosti 
financijske 

imovine 

 

Rezerve 
za 

vlastite 
dionice 

 

Revalorizacijske 
rezerve po 

nekretninama, 
postrojenjima i 

opremi 

 

Rezerve 
nastale 

prijenosom 
iz zadržane 

dobiti 

 

Ukupno 

Stanje 31. prosinca 
2021. godine  

(272)  72  88  21.018  20.906 

Povećanje /(smanjenje) 
revalorizacije rezervi  

2  -  (13)  -  (11) 

Raspored dobiti 2021. 
godine  

-  -   -  1.054  1.054 

Stanje 31. prosinca 
2022. godine  

(270)  72  75  22.072  21.949 

Smanjenje 
revalorizacije rezervi  

(1)  -  (19)  -  (20) 

Raspored dobiti 2022. 
godine  

-  -   -  2.976  2.976 

Stanje 31. prosinca 
2023. godine  

(271)  72  56  25.048  24.905 

 

Saponia d.d.           

  

Rezerve 
fer 

vrijednosti 
financijske 

imovine 

 

Rezerve 
za 

vlastite 
dionice 

 
Revalorizacijske 

rezerve po 
nekretninama, 

postrojenjima i 
opremi 

 
Rezerve 
nastale 

prijenosom 
iz zadržane 

dobiti 

 

Ukupno 

  

      

 

 

 
Stanje 31. prosinca 
2021. godine  

(272)  72  88  21.018  20.906 

Povećanje / 
(smanjenje) 
revalorizacije rezervi  

2  -  (13)  176  165 

Raspored dobiti 2021. 
godine  

-   -  -   1.054  1.054 

Stanje 31. prosinca 
2022. godine  

(270)  72  75  22.248  22.125 

Smanjenje 
revalorizacije rezervi  

(1)  -  (19)  -  (20) 

Raspored dobiti 2022. 
godine  

-   -  -  2.976  2.976 

Stanje 31. prosinca 
2023. godine  

(271)  72  56  25.224  25.081 

 

 

Rezerve fer vrijednosti po osnovi ulaganja raspoloživih za prodaju predstavljaju razliku između fer vrijednosti i 

troška nabave. Zakonske rezerve predstavljaju 5% od vrijednosti neto dobiti koje Grupa i Društvo moraju izdvajati 

sukladno zakonskoj regulativi. Ostale rezerve odnose se na prijenose iz zadržane dobiti. 

 

Revalorizacijske rezerve s osnove procjene zemljišta i po nekretninama, postrojenjima i opremi nastale su 

prilikom utvrđivanja vrijednosti imovine tijekom 1990.-ih.  
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27. POSUDBE 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 

Dugoročne posudbe 
 

   
    

Bankovni krediti i zajmovi /i/ 
 

13.613  8.771 
 

4.379  807 

Obveze po najmu /ii/ 
 

229  34 
 

229  34 

 
 

13.842  8.805 
 

4.608  841 

Kratkoročne posudbe 
 

   
 

   

Bankovni krediti i zajmovi /i/ 
 

3.478  7.244 
 

1.728  3.462 

Obveze po najmu /ii/ 
 

161  227 
 

161  227 

 
 

3.639  7.471 
 

1.889  3.689 

Ukupno posudbe 
 

17.481  16.276 
 

6.497  4.530 

 

Kretanje posudbi 

 

 
Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 

 

Bankovni 
krediti i 
zajmovi 

 
Obveze 

po 
najmu 

 Ukupno 

 

Bankovni 
krediti i 
zajmovi 

 
Obveze 

po 
najmu 

 Ukupno 

Na dan 31. prosinca 
2021. godine  

20.586  620  21.206 
 

7.742  620  8.362 

Novčani primici 
 

1.534  -  1.534 
 

1.533  -  1.533 

Novčani izdaci (otplate) 
 

(6.120)  (362)  (6.482) 
 

(5.020)  (362)  (5.382) 

Tečajne razlike 
 

15  3  18 
 

14  3  17 

Na dan 31. prosinca 
2022. godine  

16.015  261  16.276 
 

4.269  261  4.530 

Novčani primici 
 

10.401  -  10.401 
 

6.626  -  6.626 

Novi najmovi 
(nenovčana transakcija)  

-  525  525 
 

-  525  525 

Novčani izdaci (otplate) 
 

(9.325)  (396)  (9.721) 
 

(4.788)  (396)  (5.184) 

Na dan 31. prosinca 
2023. godine  

17.091  390  17.481 
 

6.107  390  6.497 
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27. POSUDBE (nastavak) 

/i/ Bankovni krediti i zajmovi 
 

 Grupa Saponia  Saponia d.d. 
 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

HBOR 
 

17.091  10.169 
 

6.107  1.210 

Erste banka, Zagreb 
 

-  2.787 
 

-  - 

PBZ d.d. Zagreb 
 

-  1.029 
 

-  1.029 

Zagrebačka banka d.d. Zagreb 
 

-  1.532 
 

-  1.532 

Raiffeisen Bank Austria d.d. 
Zagreb  

-  498 
 

-  498 

 
 

17.091  16.015 
 

6.107  4.269 

 

Krediti dospijevaju na naplatu 
kako slijedi:  

   
 

   

Na zahtjev ili u roku od godine 
dana  

3.478  7.244 
 

1.728  3.462 

U drugoj godini 
 

3.478  996 
 

1.728  - 

Od treće do uključivo petu godinu 
 

7.148  3.793 
 

2.651  807 

Nakon pet godina 
 

2.987  3.982 
 

-  - 

 
 

17.091  16.015 
 

6.107  4.269 

 

Dugoročni krediti banaka navedeni u tablici odobreni su za trajna obrtna sredstva uz kamatne stope od 0,5% do 

1,25% godišnje. Krediti su osigurani hipotekama na nekretninama Grupe i Društva neto knjigovodstvene 

vrijednosti u iznosu od 4.367 tisuća eura (2022.: 14.921 tisuća eura) te mjenicama i zadužnicama. Kratkoročni 

krediti za obrtna sredstva odobreni su uz kamatnu stopu od 0,45%-1,2% . 

 

/ii/ Obveze po najmu 

 

Grupa je sklopila ugovore o financijskom najmu s kojima se kamatna stopa kreće od 2,95% do 2,99%.   
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28. REZERVIRANJA 

Grupa Saponia   

  

Rezerviranja za 
otpremnine 

 

Rezerviranja za 
jubilarne 
nagrade 

 

Ukupno 

Na dan 31. prosinca 2021. godine 
 

330 
 

50 
 

380 

Nova rezerviranja 
 

93 
 

5 
 

98 

Smanjenje rezerviranja 
 

(102) 
 

(4) 
 

(106) 

Reklasifikaciju u obveze po imovini 
namijenjenoj prodaji  

- 
 

(7) 
 

(7) 

Na dan 31. prosinca 2022. godine 
 

321 
 

44 
 

365 

Nova rezerviranja 
 

- 
 

46 
 

46 

Smanjenje rezerviranja 
 

(63) 
 

(9) 
 

(72) 

Na dan 31. prosinca 2023. godine 
 

258 
 

81 
 

339 

 

 

 

Saponia d.d.       

  

Rezerviranja 
za otpremnine 

 
Rezerviranja 
za jubilarne 

nagrade 

 

Ukupno 

Na dan 31. prosinca 2021. godine 
 

258 
 

56 
 

314 

Nova rezerviranja 
 

24 
 

- 
 

24 

Smanjenje rezerviranja 
 

(39) 
 

(8) 
 

(47) 

Na dan 31. prosinca 2022. godine 
 

243 
 

48 
 

291 

Nova rezerviranja 
 

- 
 

36 
 

36 

Smanjenje rezerviranja 
 

(52) 
 

(9) 
 

(61) 

Na dan 31. prosinca 2023. godine 
 

191 
 

75 
 

266 

 

Rezerviranja se odnose na procijenjena dugoročna primanja radnika vezano uz otpremnine i jubilarne nagrade, 

što je definirano Kolektivnim ugovorom, kao i za započete sudske sporove. 

 

Dugoročni iznos rezerviranja odnosi se na procijenjena stečena prava na otpremnine i jubilarne nagrade koje će 

biti isplaćene nakon 31. prosinca 2023. godine. Sadašnja vrijednost rezerviranja izračunava se na temelju broja 

zaposlenika, prosječne bruto plaće, godina radnog staža na datum izvještavanja i diskontne stope od 3,67% 

(2022.: 2,296%). 
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29. OBVEZE PREMA DOBAVLJAČIMA 
 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 
 

31.12.2023.  31.12.2022. 

Dobavljači u inozemstvu 
 

7.179  7.076 
 

5.970  5.289 

Dobavljači u zemlji 
 

8.646  5.635 
 

5.786  4.566 

Obveze prema povezanim 
društvima  

2.270  2.865 
 

6.879  5.290 

 
 

18.095  15.576 
 

18.635  15.145 

 

30. OSTALE OBVEZE 
 

 
 Grupa Saponia  Saponia d.d. 

  
31.12.2023.  31.12.2022. 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

Odgođeno plaćanje troškova 
 

3.450  2.205 
 

3.276  2.056 

Obveze prema zaposlenima 
 

1.186  826 
 

903  599 

Ostale obveze prema državi 
 

768  582 
 

413  465 

Obveze za neiskorištene dane 
godišnjeg odmora  

510  607 
 

381  416 

Obveze za primljene predujmove 
 

87  63 
 

81  57 

Ostale kratkoročne obveze 
 

58  10 
 

58  7 

  
6.059 

 
4.293 

 
5.112 

 
3.600 

 
 

 

Kretanje obveza za neiskorištene dane godišnjeg odmora 

 
 

 Grupa Saponia  Saponia d.d. 
 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

 
31.12.2023.  31.12.2022. 

Stanje na dan 1. siječnja 
 

607 
 

407 
 

416 
 

282 

Ukidanje rezerviranja tijekom 
godine  

(607) 
 

(407) 
 

(416) 
 

(282) 

Nova rezerviranja tijekom godine 
 

510 
 

607 
 

381 
 

416 

Stanje na dan 31. prosinca 
 

510 
 

607 
 

381 
 

416 
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31. TRANSAKCIJE S POVEZANIM STRANAMA 

Pregled transakcija s vlasnikom i društvima koja imaju istog vlasnika: 

 

Grupa Saponia         

  

Zajmovi i potraživanja 

 

Obveze 

  
31.12.2023. 

 
31.12.2022. 

 
31.12.2023. 

 
31.12.2022. 

         

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 
 

9.877  10.235  60  - 

Koestlin d.d., Bjelovar 
 

88   71  2.209  2.861 

Brodomerkur d.d., Split 
 

2.475  8.025  1  4 

Lana i Petra d.o.o., Makarska 
 

1.020  -  -  - 

Park hotel d.o.o., Makarska 
 

7.014  -  -  - 

Pansion Lucija d.o.o., Makarska 
 

1.010  -  -  - 

  
21.484  18.331  2.270  2.865 

  
       

  
Prihodi 

 
Rashodi  

 

 
2023.  2022.  2023.  2022. 

 
       

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 
 21.404  17.780  779  812 

Koestlin d.d., Bjelovar 
 

574  237  9.310  130 

Brodomerkur d.d., Split 
 

57  437  11  6.975 

Lana i Petra d.o.o., Makarska 
 

20  -  -  - 

Park hotel d.o.o., Makarska 
 

135  -  -  - 

Pansion Lucija d.o.o., Makarska 
 

15  -  -  - 

  
22.205  18.454  10.100  7.917 
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31. TRANSAKCIJE S POVEZANIM STRANAMA (nastavak) 

 
 
Saponia d.d.  

       

  
Zajmovi i potraživanja 

 
Obveze  

  
31.12.2023. 

 
31.12.2022. 

 
31.12.2023. 

 
31.12.2022. 

         

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 
 

6.811  7.057  59  - 

Koestlin d.d., Bjelovar 
 

88  71  2.196  2.860 

Brodomerkur d.d., Split 
 

2.475  8.025  1  4 

Lana i Petra d.o.o., Makarska 
 

1.020  -  -  - 

Park hotel d.o.o., Makarska 
 

7.014  -  -  - 

Pansion Lucija d.o.o., Makarska 
 

1.010  -  -  - 

Kandit d.o.o., Osijek 
 

23  162  4.623  2.426 

  
18.441  15.315  6.879  5.290 

  
       

  
Prihodi 

 
Rashodi  

 

 
2023.  2022.  2023.  2022. 

 
       

 
        

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 
 

14.232  12.208  779  812 

Koestlin d.d., Bjelovar 
 

574  174  9.258  78 

Brodomerkur d.d., Split 
 

57  437  11  6.968 

Lana i Petra d.o.o., Makarska 
 

20  -  -  - 

Park hotel d.o.o., Makarska 
 

135  -  -  - 

Pansion Lucija d.o.o., Makarska 
 

15  -  -  - 

Kandit d.o.o., Osijek 
 

852  1.471  19.454  13.547 

Maraska d.d., Zadar 
 

-  10  -  - 

Mercos d.o.o., Osijek 
 

-  -  -  1 

  
15.885  14.300  29.502  21.406 
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31. TRANSAKCIJE S POVEZANIM STRANAMA (nastavak) 

 
 
Grupa Saponia         

  
Potencijalne obveze i izdane garancije 

  
Dane bankarske garancije 

 
Ostale garancije 

  
31.12.2023. 

 
31.12.2022. 

 
31.12.2023. 

 
31.12.2022. 

         

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 
 

-  2.564  -  - 

Koestlin d.d., Bjelovar 
 

4.982  1.147  1.599  1.599 

Brodomerkur d.d., Split 
 

-  -  9.491  13.973 

Brodomerkur d.o.o. Široki Brijeg 
 

 -  4.916  -  -  

  
4.982  8.627  11.090  15.572 

 

Saponia d.d.         

  
Potencijalne obveze i izdane garancije 

  
Dane bankarske garancije 

 
Ostale garancije 

  
31.12.2023. 

 
31.12.2022. 

 
31.12.2023. 

 
31.12.2022. 

         

Mepas d.o.o., Široki Brijeg 
 

-  2.564  -  - 

Koestlin d.d., Bjelovar 
 

2.491  1.147  1.599  1.599 

Kandit d.o.o.  10.984  8.959  -  - 

Brodomerkur d.d., Split 
 

-  -  9.491  13.973 

Brodomerkur d.o.o. Široki Brijeg 
 

-   4.916  -  -  

  
13.475  17.586  11.090  15.572 

 

Naknade ključnom poslovodstvu 

Naknade ključnom poslovodstvu u Grupi za 2023. godinu iznose 626 tisuća eura (2022.: 218 tisuća eura). 

Naknade ključnom poslovodstvu u Društvu za 2023. godinu iznose 600 tisuća eura (2022.: 196 tisuća eura). 

Naknada ključnom poslovodstvu za 2023. godinu odnose se na 6 članova, a za 2022. godinu na dva člana. 

Naknade ne uključuju obustavljeno poslovanje. 

 

 
  



Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak) 

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek                                                                                                                                        
                  69 

 

32. OBUSTAVLJENO POSLOVANJE 

Dana 16. rujna 2021. godine Saponia d.d. sklopila je s društvom Stanić Beverages d.o.o., Zagreb Ugovor o 

kupoprodaji 755.165 dionica društva Maraska d.d., Zadar. 

Ugovorom o prodaji 52,9 % temeljnog kapitala Maraske stekli su se uvjeti da se segment proizvodnje alkoholnih 

i bezalkoholnih pića klasificira kao obustavljeno poslovanje na dan 31. prosinca 2021. godine u skladu s MSFI-

om 5 Dugotrajna imovina namijenjena prodaji i obustavljeno poslovanje.  

Ugovor je realiziran 12. srpnja 2022. godine te je sukladno tome realizirana i dugotrajna imovina namijenjena 

prodaji. 

Utjecaj obustavljenog poslovanja i imovine namijenjene prodaji na izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti i financijskom 

položaju prikazan je u nastavku. 

Utjecaj na izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti 

  

01.01.2022.-
30.06.2022.  

Prihodi od prodaje  
 

7.702 
 

Ostali prihodi 
 

483 
 

Poslovni prihodi 
 

8.185 
 

 
 

 
 

Promjene u zalihama gotovih proizvoda i nedovršene 
proizvodnje  

(30) 
 

Materijalni troškovifamortizacija 
 

(5.167) 
 

Troškovi osoblja 
 

(1.117) 
 

Amortizacija 
 

(68) 
 

Ostali troškovi poslovanja 
 

(611) 
 

Vrijednosno usklađenje i umanjenje vrijednosti 
 

(1) 
 

Poslovni rashodi 
 

(6.994) 
 

Dobit iz poslovanja  
1.191 

 

Financijski prihodi 
 -  

Financijski rashodi  
(70) 

 

Neto financijski rashodi  
(70) 

 

Dobit prije oporezivanja  
1.121 

 

Dobit od prodaje prekinutog poslovanja 4.689  

Porez na dobit  -  

  -  

Prekinuto poslovanje  5.810  
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33. FINANCIJSKI INSTRUMENTI PO KATEGORIJAMA 
 

Računovodstvene politike za financijske instrumente primjenjivane su na sljedeće stavke: 

   Grupa Saponia  Saponia d.d. 

 

Mjerenj
e fer 

vrijedno
sti 

 31.12.20
23. 

 31.12.20
22. 

 31.12.20
23. 

 31.12.20
22. 

Financijska imovina po 
amortiziranom trošku 

  
       

Potraživanja od kupaca n/p  31.702  31.183  26.711  26.050 

Ostala potraživanja n/p  5.195  4.860  5.140  4.820 

Dani zajmovi n/p  9.740  6.325  9.740  6.325 

Ostala financijska imovina po 
amortiziranom trošku 

n/p  13 
 

13 
 

13 
 

13 

Novac i novčani ekvivalenti n/p  4.501  4.758  3.702  3.165 

 
  51.151  47.139  45.306  40.373 

Financijska imovina po fer 
vrijednosti kroz OSD 

razina 1  17  18  17  18 

Ukupno financijska imovina   
       

Ukupno kratkotrajna imovina   41.398  40.800  35.553  34.034 

Ukupno dugotrajna imovina   9.770  6.357  9.770  6.357 

 
  51.168  47.157  45.323  40.391 

 
 
 

 

Mjerenj
e fer 

vrijedno
sti 

 31.12.20
23. 

 31.12.20
22. 

 31.12.20
23. 

 31.12.20
22. 

Financijske obveze po 
amortiziranom trošku 

  
       

Primljeni krediti n/p  17.091  16.015  6.107  4.269 

Obveze prema dobavljačima  n/p  18.095  15.576  18.635  15.145 

Ostale obveze n/p  4.781  3.104  4.318  2.719 

 
  39.967  34.695  29.060  22.133 

Obveze po najmovima n/p  390  261  390  261 

Ukupno financijske obveze   
       

Ukupno kratkoročne obveze   26.515  26.151  24.842  21.553 

Ukupno dugoročne obveze   13.842  8.805  4.608  841 

 
  40.357  34.956  29.450  22.394 
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA 

34.1  Upravljanje financijskim rizikom 

U provođenju poslovnih aktivnosti Grupa i Društvo su izloženi mnogobrojnim rizicima na domaćem i inozemnim 

tržištima. Upravljanje rizicima predstavlja predviđanje potencijalnih događaja, učinaka i posljedica s kojima se 

Grupa i Društvo mogu suočiti u budućnosti te pravovremeno poduzimanje kontrolnih aktivnosti radi minimalizacije 

rizika i smanjenja nepovoljnih učinaka. 

Značajan segment u upravljanju korporativnim rizicima odnosi se na financijske rizike. Najvažniji financijski rizici 

uključuju tržišne rizike (promjena valutnog tečaja i kamatnih stopa), kreditni rizik i rizik likvidnosti. Grupa i Društvo 

u svom poslovanju koristi isključivo izvorne financijske instrumente. U upravljanju rizicima ne koriste se derivativni 

financijski instrumenti. 

/i/  Tržišni rizik 

Tržišni rizik je rizik da će promjena tržišnih cijena, kao posljedica promjene stranih valuta i kamatnih stopa, 

utjecati na prihod Grupe i Društva ili vrijednost njihovih financijskih instrumenta.  

Valutni rizik 

Službena valuta Grupe i Društva je euro.  Vlada Republike Hrvatske je donijela je Odluku o objavi uvođenja eura 

kao službene valute u Republici Hrvatskoj (objavljena u „Narodnim novinama“ br. 85/22.). Navedenom odlukom 

euro postaje funkcijska valuta u Republici Hrvatskoj na dan 1. siječnja 2023. godine. Fiksni tečaj konverzije 

određen je na 7,53450 kuna za jedan euro.  

Grupa i Društvo uvođenjem eura kao službene valute, valutni rizik sveli su na minimum budući da su transakcije 

u drugim valutama zanemarive i nemaju utjecaja na poslovanja Grupe i Društva. 

 

Kamatni rizik 
 

Kamatni rizik je rizik da će se vrijednost financijskih instrumenata promijeniti uslijed promjene tržišnih kamatnih 

stopa u odnosu na kamatne stope primjenjive na financijske instrumente. Rizik kamatnih stopa kod tijeka novca 

je rizik da će troškovi kamata na financijske instrumente biti promjenjivi tijekom razdoblja. 

 

Financijska imovina koja potencijalno može dovesti Grupu i Društvo u kreditni rizik su dugoročni krediti, gotovina 

i potraživanja od kupaca. Dugoročni krediti su primljeni od banaka u zemlji. Grupa svoju gotovinu drži u bankama 

u Hrvatskoj. Potraživanja od kupaca podjednako se odnose na potraživanja u zemlji i inozemstvu. Ostalih 

značajnijih koncentracija kreditnog rizika Grupa  i Društvo nemaju. 

 

Na dan 31. prosinca 2023. godine Grupa i Društvo nije značajnije izložena riziku promjene kamatnih stopa budući 

da su uz sve kredite sklopljene fiksne kamatne stope.  

 

Analiza kreditnog rizika temeljena je na izloženosti riziku promjene kamatnih stopa na datum bilance, izrađena 

uz pretpostavku da je iznos iskazanih obveza i potraživanja na datum bilance vrijedio tijekom cijele godine. 
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

34.1.   Upravljanje financijskim rizikom (nastavak) 

 

/ii/ Kreditni rizik 

 

Kreditni rizik odnosi se na rizik da druga strana neće ispuniti svoje ugovorne obveze, što bi rezultiralo  financijskim 

gubitkom Grupe i Društva. Grupa i Društvo su usvojili politiku poslovanja isključivo s kreditno sposobnim 

stranama i pribavljaju dostatne instrumente osiguranja kako bi ublažilo rizik financijskog gubitka zbog neplaćanja.  

Grupa i Društvo na osnovu dostupnih informacija procjenjuje kreditnu sposobnost svih svojih kupaca. 

Kontinuirano se prati izloženost prema stranama s kojima se posluje, kao i njihovu kreditnu sposobnost, a ukupnu 

vrijednost zaključenih transakcija raspoređuje na prihvaćene klijente. Kreditnom izloženošću se upravlja 

redovitim analizama kako bi se na vrijeme identificirali rizici u poslovanju s pojedinim klijentima.  

Potraživanja od kupaca se odnose na veliki broj kupaca. Kreditna analiza se provodi na temelju financijskog 

stanja dužnika i drugih dostupnih informacija.  

Grupa i Društvo upravljaju nivoom rizika utvrđujući limite izloženosti kreditnom riziku prema jednom dužniku ili 

grupi dužnika. Kako  postoji značajna koncentracija kreditne izloženosti, Grupa i Društvo smatraju da postoji 

izloženost ovom riziku. U ukupnim potraživanjima postoje dva partnera s više od 10% potraživanja. Na dan 31. 

prosinca 2023. godine deset najvećih kupaca Društva čini 71% njegovih ukupnih potraživanja s ukupnim iznosom 

od 19 milijuna eura (31. prosinca 2022.: 75% s ukupnim iznosom od 23,3 milijuna eura). 

Očekivani kreditni gubici na potraživanja od kupaca procjenjuju se na temelju matrice dana kašnjenja kreirane 

na temelju povijesnog iskustva Grupe i Društva u pogledu kreditnih gubitaka, usklađene s faktorima koji su 

specifični za dužnike. 

Kreditna analiza danih zajmova i ostalih potraživanja, uključujući i potraživanja od povezanih društava te dana 

jamstva, provodi se u skladu s MSFI-jem 9 te računajući očekivani kreditni gubitak (ECL – Expected credit loss). 

Očekivani kreditni gubici izračunati su na sljedeći način: 

• Vjerojatnost gubitka (PD – Probability of Default) x Procjena gubitka (LGD – Loss given default) x 

Izloženost gubitku (EAD – Exposure at default).  

Pri izračunu očekivanih kreditnih gubitaka Društvo koristi javno dostupne informacije:  

• Vjerojatnost gubitka (PD): Društvo koristi posljednju dostupnu Moody’s studiju (Annual Default Study), 

pri čemu za svaku godinu koristi marginalnu vjerojatnost gubitka za trgovinu na veliko, dok za procjenu 

gubitka (LGD): Društvo koristi posljednje dostupne infomacije objavljena od strane vanjske agencije 

EBA. 

Kreditni rizik po likvidnim sredstvima i financijskim instrumentima je ograničen, budući da je riječ o bankama koje 

su visoko kapitalizirane.   
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

34.1.   Upravljanje financijskim rizikom (nastavak) 

/ii/ Kreditni rizik (nastavak) 
 

Uz ispravak vrijednosti po očekivanim kreditnim gubicima, Grupa i Društvo su ispravili vrijednosti zasebnih 

kupaca, temeljem industrije u kojoj kupac posluje. 

Grupa i Društvo imaju garancije koja se daju bankama kao jamstvo za kredite povezanih društava kod tih banaka. 

Grupa i Društvo procjenjuju razliku između vrijednosti kolaterala (ako postoji) koji je povezano društvo založilo 

banci i preostalog iznosa zajma povezanog društva na datum izvještavanja. Za sav nepodmireni dug povezanih 

društava koji nije pokriven kolateralima prema bankama na datum izvještavanja, Grupa i Društvo procjenjuju 

vjerojatnost neispunjenja obveze i gubitka za izloženi iznos koristeći ocjene vanjskih agencija za procjenu 

kreditne sposobnosti. Iznos obveze koja bi nastala kao rezultat naplate garancije od banaka izračunava se na 

svaki datum izvještavanja. Na kraju godine Uprava je procijenila da je rizik povezan s naplatom garancija nizak 

te da iznos očekivanih kreditnih gubitak nije značajan. 

Kreditni rejting institucija u kojima Društvo drži novac i novčane ekvivalente prema Fitch klasifikaciji je iznad 

BBB+ za iznos od 3.702 tisuće eura. 
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

34.1.   Upravljanje financijskim rizikom (nastavak) 

 

/iii/ Rizik likvidnosti  
 

Grupa značajnu pažnju posvećuje upravljanju rizikom likvidnosti, s ciljem upravljanja kratkoročnim i dugoročnim 

zahtjevima financiranja i likvidnost. Upravljanje rizikom likvidnosti zahtjeva određene rezerve i kreditne linije, 

neprekidno uspoređujući planirani i ostvareni tijek novca uz praćenje dospijeća potraživanja i obveza.  

Rizik likvidnosti i novčanog toka podrazumijeva održavanje dostatne količine novca i obrtnog kapitala, 

osiguravanje raspoloživih financijskih sredstava ugovaranjem adekvatnih kreditnih linija i sposobnost podmirenja 

svih dospjelih obveza. Kontinuirano planiranje i praćenje novčanog toka omogućava funkcionalnost operativnog 

poslovanja. Fleksibilno upravljanje kretanjima novca osigurava se određivanjem financijskih okvira za upravljanje 

rizikom likvidnosti. 

U tablici su prikazana dospijeća ugovornih obveza i potraživanja iskazanih u bilanci na kraju izvještajnog 

razdoblja. Analiza je izrađena na temelju nediskontiranih novčanih odljeva po financijskim obvezama, odnosno 

nediskontiranih novčanih priljeva po financijskoj imovini na datum dospijeća. Tablice prikazuju novčane tokove 

po glavnici i kamatama. 

 

Grupa Saponia         

  

Prosječna 
kamatna 

stopa 

Knjigovodstvena 
vrijednost 

Do 
godine 

dana 

Između 
1-2 

godine 

Između 
2-5 

godine 

Više 
od 5 
godina 

Ukupno 

31. prosinca 
2023. godine  

 
 

   
 

Obveze prema 
dobavljačima 

- 18.095 18.095 - - - 18.095 

Ostale obveze - 4.782 4.782 - - - 4.782 

Obveze po 
posudbama 

1,01% 17.482 3.791 3.694 7.539 3.047 18.071 

 
 40.359 26.668 3.694 7.539 3.047 40.948 

31. prosinca 
2022. godine 

             

Obveze prema 
dobavljačima 

- 15.576 15.576 - - - 15.576 

Ostale obveze - 3.105 3.105 - - - 3.105 

Obveze po 
posudbama 

1,30% 16.275 7.646 1.548 3.610 4.089 16.893 

 
 34.956 26.327 1.548 3.610 4.089 35.574 
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

34.1.   Upravljanje financijskim rizikom (nastavak) 

 

/iii/ Rizik likvidnosti (nastavak) 

 

Saponia d.d.        

  

Prosječna 
kamatna 

stopa 

Knjigovodstvena 
vrijednost 

Do 
godine 

dana 

Između 
1-2 

godine 

Između 
2-5 

godine 
Ukupno 

31. prosinca 2023. 
godine  

 
 

  
 

Obveze prema 
dobavljačima 

 18.635 18.635 - - 18.635 

Ostale obveze  4.318 4.318 - - 4.318 

Obveze po 
posudbama 

0,94% 6.497 1.932 1.851 2.839 6.622 

 
 29.450 24.885 1.851 2.839 29.575 

31. prosinca 2022. 
godine 

           

Obveze prema 
dobavljačima 

 15.145 15.145 - - 15.145 

Ostale obveze  2.720 2.720 - - 2.720 

Obveze po 
posudbama 

1,30% 4.529 3.730 456 411 4.597 

 
 22.394 21.595 456 411 22.462 
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

34.1.   Upravljanje financijskim rizikom (nastavak) 

/iii/ Rizik likvidnosti (nastavak) 

 

Grupa Saponia         

  

Prosječna 
kamatna 
stopa 

Knjigovodstvena 
vrijednost 

Do 
godine 
dana 

Između 
1-2 
godine 

Između 
2-5 
godine 

Više 
od 5 
godina 

Ukupno 

31. prosinca 
2023. godine  

 
 

 
 

 
 

Potraživanja od 
kupaca 

 34.502 33.102 1.400 - - 34.502 

Ostala 
potraživanja 

 2.425 2.425 - - - 2.425 

Dani zajmovi I 
potraživanja 

2,40% 9.740 9.872 228 - - 10.100 

Novac i novčani 
ekvivalenti 

  4.501 4.501 - - - 4.501 

   51.168 49.900 1.628 - - 51.528 

      
 

    

31. prosinca 
2022. godine 

     
 

  

Potraživanja od 
kupaca 

 33.983 31.183 2.800 - - 33.983 

Ostala 
potraživanja 

 2.091 2.091 - - - 2.091 

Dani zajmovi I 
potraživanja 

2,68% 6.325 - 2.414 3.833 649 6.896 

Novac i novčani 
ekvivalenti 

  4.758 4.758 - - - 4.758 

   47.157 38.032 5.214 3.833 649 47.728 
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34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

34.1.   Upravljanje financijskim rizikom (nastavak) 

/iii/ Rizik likvidnosti (nastavak) 

 

 

Saponia d.d.         

  

Prosječna 
kamatna 
stopa 

Knjigovodstvena 
vrijednost 

Do 
godine 
dana 

Između 
1-2 
godine 

Između 
2-5 
godine 

Više 
od 5 
godina 

Ukupno 

31. prosinca 
2023. godine  

 
 

 
 

 
 

Potraživanja od 
kupaca 

 29.511 26.711 2.800 - - 29.511 

Ostala 
potraživanja 

 2.370 2.370 - - - 2.370 

Dani zajmovi I 
potraživanja 

2,40% 9.740 9.527 229 - - 9.756 

Novac i novčani 
ekvivalenti 

  3.702 3.702 - - - 3.702 

   45.323 42.310 3.029 - - 45.339 

      
 

    

31. prosinca 
2022. godine 

     
 

  

Potraživanja od 
kupaca 

 28.850 26.050 2.800 - - 28.850 

Ostala 
potraživanja 

 2.051 2.051 - - - 2.051 

Dani zajmovi I 
potraživanja 

2,68% 6.325 - 2.414 3.833 649 6.896 

Novac i novčani 
ekvivalenti 

  3.165 3.165 - - - 3.165 

   40.391 31.266 5.214 3.833 649 40.962 

 
 

34.2  Upravljanje kapitalom 
 
Primarni cilj Grupe i Društva u upravljanju kapitalom, kroz optimiranje stanja između dužničkog i vlasničkog 

kapitala, je osiguranje zdravih kapitalnih pokazatelja u svrhu podrške svim poslovnim aktivnostima te 

maksimiziranja vrijednosti svih dioničara. Grupa i Društvo može mijenjati iznos dividendi koje se isplaćuje 

dioničarima, omogućiti povrat kapitala dioničarima, izdati nove dionice ili prodati imovinu s ciljem održavanja i 

upravljanja strukturom kapitala. 

Grupa i Društvo analiziraju strukturu kapitala kvartalno.  
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34 UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 
 
34.2.  Upravljanje kapitalom (nastavak) 
 
Koeficijent financiranja Grupe i Društva se određuje omjerom neto duga i glavnice. Dug je definiran kao obveza 

za dugoročne i kratkoročne kredite te izdane vrijednosne papire. Glavnica uključuje kapital, zadržanu dobit i sve 

pričuve. 

   Grupa Saponia  Saponia d.d. 

   31.12.2023.  31.12.2022.  31.12.2023.  31.12.2022. 

Dug (dugoročni i kratkoročni 
krediti)   

17.481 
 

16.276 
 

6.497 
 

4.530 

Novac i novčani ekvivalenti   (4.501)  (4.758)  (3.702)  (3.165) 

Neto dug   12.980  11.518  2.795  1.365 

Glavnica   65.019  61.684  61.997  59.083 

Omjer neto duga i glavnice                                                                                                   20%  19%  5%  2% 

 
Grupa i Društvo ne podliježu nikakvim vanjskim zahtjevima u pogledu kapitalnih zahtjeva. Grupa redovito 

pregledava strukturu kapitala. U sklopu pregleda, Uprava promatra cijenu kapitala i rizike povezane sa svakom 

klasom kapitala. 

34.3.   Fer vrijednost financijske imovine i financijskih obveza 

 
Fer vrijednost financijskog instrumenta je cijena koja bi bila ostvarena prodajom neke stavke imovine ili plaćena 

za prijenos neke obveze u urednoj transakciji među tržišnim sudionicima na datum mjerenja. Fer vrijednost 

financijskog instrumenta je ona koja je objavljena na tržištu vrijednosnica ili dobivena metodom diskontiranog 

tijeka novca.  

Na dan 31. prosinca 2023. godine iskazani iznosi novca, kratkoročnih depozita, potraživanja, kratkoročnih 

obveza, ukalkuliranih troškova, kratkoročnih pozajmica, odgovaraju njihovoj tržišnoj vrijednosti, zbog kratkoročne 

prirode ovih sredstava i obveza. Fer vrijednost danih zajmova te dugoročnih obveza po kreditima i financijskom 

najmu ne odstupa značajno od knjigovodstvenih vrijednosti. 

/i/ Pokazatelji fer vrijednosti priznati u izvještaju o financijskom položaju 

 
U idućoj tablici su analizirani financijski instrumenti koji su nakon prvog priznavanja svedeni na fer vrijednost, 

razvrstani u tri skupine ovisno o dostupnosti primjetljivih pokazatelja fer vrijednosti:  

1. razina dostupnih primjetljivih pokazatelja – pokazatelji fer vrijednosti su izvedeni iz (neusklađenih) cijena 

koje kotiraju na aktivnim tržištima za istovrsnu imovinu i istovrsne obveze;  

2. razina dostupnih primjetljivih pokazatelja – pokazatelji fer vrijednosti su izvedeni iz drugih podataka, a 

ne iz kotiranih cijena iz 1. razine, a odnose se na izravno promatranje imovine ili obveza, tj. njihovih 

cijena ili su dobiveni neizravno, tj. izvedeni iz cijena i;   

3. razina pokazatelja – pokazatelji izvedeni primjenom metoda vrednovanja u kojima su kao ulazni podaci 

korišteni podaci o imovini ili obvezama koji se ne temelje na primjetljivim tržišnim podacima (neprimjetljivi 

ulazni podaci).  

  



Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak) 

Za godinu završenu 31. prosinca 2023. godine 

(Svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 

Saponia d.d., Osijek                                                                                                                                        
                  79 

 
34. UPRAVLJANJE RIZICIMA (nastavak) 

34.3 Fer vrijednost financijske imovine i financijskih obveza (nastavak) 

 

/i/ Pokazatelji fer vrijednosti priznati u izvještaju o financijskom položaju (nastavak) 

 

Grupa Saponia i Saponia d.d. 
       2023. 

 1.razina  2.razina  3.razina  Ukupno 
        

Ulaganja u vlasničke instrumente 17  -  13  30 

        

       2022. 

 1.razina  2.razina  3.razina  Ukupno 
        

Ulaganja u vlasničke instrumente 18  -  13  31 

 

 

Tijekom izvještajnog razdoblja nije bilo reklasifikacije iz 1. u 3. razinu ili obrnuto. 

 

Određena financijska imovina mjeri se po fer vrijednosti na kraju svakog izvještajnog razdoblja. U idućoj tablici 

prikazane su informacije o načinu utvrđivanja fer vrijednosti stavki financijske imovine, zajedno s metodama 

vrednovanja i korištenim ulaznim parametrima. 

 

Grupa Saponia i Saponia d.d. 
 

Financijska imovina i financijske 
obveze 

Fer vrijednost na dan 
Razina fer 

vrijednosti 
Metoda vrednovanja i 
glavni ulazni podaci 

  
31. prosinca 

2023. 
31. prosinca 

2022. 
    

     

Ulaganja u vlasničke instrumente – 
Vlasnički vrijednosni papiri 

17 17 1. razina 

Kotirana cijena na 
aktivnom tržištu – 
prosječna cijena 
trgovanja na dan 
vrednovanja 

Ulaganja u vlasničke instrumente – 
Vlasnički vrijednosni papiri 

13 13 3. razina Trošak stjecanja 

 

/ii/ Fer vrijednost financijske imovine i financijskih obveza koji se ne mjere po fer vrijednosti, ali fer 

vrijednost kojih se objavljuje 

 
Uprava smatra da knjigovodstvena vrijednost ove imovine približno odgovara fer vrijednosti. 
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35. POTENCIJALNE OBVEZE 

 

Pravni postupci u tijeku  

Grupa i Društvo evidentiraju troškove pravnih postupaka u tijeku temeljem isplata po sudskim rješenjima. Grupa 

i Društvo nemaju iskazane obveze temeljem pravnih postupaka u tijeku jer uprava procjenjuje da ne postoji 

vjerojatnost značajnijih budućih troškova po ovoj osnovi koji bi teretili troškove. 

 

Izdana jamstva 

Na dan financijskih izvještaja Grupa je izložena prema povezanim društvima na ime izdanih jamstava u iznosu 

od 16.072 tisuća eura (2022.: 24.199 tisuća eura). Izloženost Društva prema povezanim društvima na ime izdanih 

jamstava iznosi 26.565 tisuća eura (2022.: 33.158 tisuća eura). Društvo i Grupa na dan 31. prosinca 2023. godine 

imaju 12 milijuna eura neiskorištenog iznosa okvira za financijsko praćenja (31. prosinca 2022: 6 milijuna eura). 

 

 
36. DOGAĐAJI NAKON DATUMA IZVJEŠTAVANJA 

 

Ne postoje ostali dodatni događaji nakon datuma bilance koji zahtijevaju uskladu financijskih izvještaja niti 

dodatne objave unutar financijskih izvještaja. 
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37. ODOBRENJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA  
 

Financijske izvještaje usvojila je Uprava i odobrila njihovo izdavanje dana 30. travnja 2024. godine. 

 

Potpisano od strane Grupe dana 30. travnja 2024. godine: 

 

 

   

         Ivan Grbešić                                           

Davor Bošnjaković                                                             

Predsjednik Uprave                                  Član Uprave                                                               

  

 

 

Hrvoje Bujan                                         Marko Mikulić 

Član Uprave                                         Član Uprave 

 

 


